
Saulėta, 
dieną 90°, naktį 70. 
Saulė teka 5:16, leidžiasi 8:29.

o MOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily m America

The Lithuanian Daily News 
ėahli»he£ bj The Lithuanian News Publishing Co.. In 

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
__________HAymarket 1-6100____________

Over One Million Lithuanian in The United States

VOL. LIII Price 10c Chicago, Ill. — Trečiadienis, Birželio-June 22 d., 1966 m. Kaina 10c 146

SOVIETU JNGA VĖL PERKA KVIEČIUS
SVARSTOMI EUROPOS KLAUSIMAI
McNamara ir Bundy liudija senato komitete
WASHINGTONAS. — šią savaitę Europos reikalai, Nato or

ganizacija ir Vokietijos sujungimo klausimai yra pasaulio dėmesio 
centre. Maskvoje vieši Prancūzijos prezidentas de Gaulle, o Wa
shingtone dviejuose senato komitetuose žymūs amerikiečiai aiški
na senatoriams savo pažiūras į Europos saugumo klausimus. Gy
nybos sekretorius McNamara kalbėjo senato tautinio saugumo 
komitete, o buvęs prezidento patarėjas, dabartinis Fordo fonda- 
cijos prezidentas McGoerge Bundy liudijo senato užsienio rei
kalų komitete.

Bundy, buvęs Harvardo uni
versiteto profesorius, adminis- 
tracijon buvo pakviestas prieš 
penkis metus prezidento Kenne
dy.. Jis liko prezidento specialiu 
patarėju ir prie prezidento John- 
sono ir tik neseniai pasitraukė 
iš to posto. Jo pareiškimai to
dėl yra svarbūs, nes jie išreiš
kia ligšiolinę Amerikos politinę 
liniją Europoje.

Vokietijos - Lenkijos siena
Svarbiausias Bundy pareiški

mas liečia rytinės Vokietijos sie
nas. Jis pasakė, kad rytų-vaka
rų įtempimas sumažėtų, jei Vo
kietijos vyriausybė ir viešoji opi
nija pripažintų Oderio Neissės 
upių liniją kaip Vokietijos-Len- 
kijos sieną.

Kaip žinoma, šią sieną nusta
tė keturių sąjungininkų vyriau
sybių galvos Potsdame 1945 me
tais. Ji turėjo būti laikina ir ga
lioti iki taikos konferencijos. So
vietų įkurta komunistinė Rytų 
Vokietija tą sieną pripažino ir 
pasirašė sutartį su Lenkija. Va
karų valstybės nesutinka su šia 
sutartimi, nes ji prieštarauja 
Potsdamo nutarimams. Jie nu
mato, kad vienšališkai sienų nu
statyti negalima be visų karo da
lyvių taikos sutarties. Vakarų 
Vokietija irgi nepripažįsta šių 
sienų galutinėmis, nes tik visų 
vokiečių vyriausybė galinti tar
tis dėl .valstybės sienų.

Vokietija negalės turėti 
atominių ginklų

Bundy, kalbėdamas senato ko
mitete, pagyrė Vakarų Vokietiją 
už jos po karo pasiektą sociali
nę, ekonominę ir politinę pažan
gą. Jis tačiau pridėjo, kad Vak. 
Vokietija niekada negalės turėti 
savo atominių ginklų. Bundy 
kritikavo Prancūzijos politiką, 
kuri esanti apvilianti. Jos išdi
dumas daug kainuojąs, ji praran
danti daug progų, o jos dramatiš
kumas visai nenaudingas. Pran
cūzija pagrindiniuose klausimuo
se liekanti ir toliau Amerikos ir 
vakarų pasaulio sąjungininke. 
Amerika pati padariusi Atlanto 
sąjungoje šimtus klaidų ir atei
tyje jų padarysianti. Tačiau ant 
Atlanto sąjungos ir toliau reikia 
statyti ateities politiką Europo
je, pareiškė McGeorge Bundy.

Nemažins kareivių skaičiaus
Gynybos sekretorius McNama

ra pareiškė senato tautinio sau
gumo komitete, kad Amerika 
šiuo metu nenumato sumažinti 
savo laikomų kareivių Europoje 
skaičiaus, nors spaudimas to
kiam sumanymui ir esąs didelis.

Kariuomenės skaičius buvo nu
spręstas praeityje, kada sąlygos 
Europoje buvo kitoniškos. Ame
rikos iždui kariuomenės išlaiky
mas daug kainuojąs, Europos 
valstybės sustiprėjusios ekono
miškai ir dabar pačios gali skir
ti daugiau lėšų savo gynybai, 
be to, Amerika jau yra įrodžiusi, 
kad ji gali oro ir jūros keliu 
per trumpą laiką permesti savo 
kariuomenę į bet kurią pasaulio 
dalį. Vis dėl to, Amerika nesu-

IŠ VISO PASAULIO

HAMPTONAS, Va. — Du ka- 
rinės aviacijos bombonešiai susi
dūrė ore ir užsidegė. Vienas jų 
įkrito į vandenį, o kitas smigda- 
mas nukrito į apgyventą Hiamp- 
tono rajoną. Lėktuvas nušlavė 
10 namų, kitus 20 sužolojo. Du 
asmenys buvo užmušti, 41 su
žeistas, iš jų 12 paguldyti ligoni
nėn. Abiejų lėktuvų įgulos išsi
gelbėjo iššokdamas su parašiu
tais.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
krikščionių demokratų vadovybė 
paskelbė, kad dr. Barzel, kuris 
Amerikoje siūlė sujungti abi 
Vokietijos dalis pasiūlant sovie
tams įvairių politinių ir karinių 
privilegijų, tebeturi partijos va
dovybės visišką pasitikėjimą. Di
džiausias Vokietijos padalinimo 
palaikytojas, partijos nuomone, 
yra Sovietų Sąjunga, kuri neno
rinti leisti vokiečių tautai turėti 
vieną valstybę.

NEW YORKAS. — JT gen. se
kretorius U Thant koresponden
tams pareiškė, kad Vietnamo ka
ras yra barbariškas ir jį reikia 
skubiai užbaigti. Jis siūlė: su
stabdyti šiaurės Vietnamo bom
bardavimą, sumažinti karinius 
veiksmus P. Vietname ir visiems 
kariaujantiems pareikšti norą 
derėtis dėl taikos.

BERLYNAS. — Rytų Vokieti
jos komunistų spauda kaltina 
Vakarų Vokietijos socialdemo
kratus, kad esą jie nebenorį de
batų su komunistais. Kaip žino
ma, sovietai uždraudė Rytų Vo
kietijos komunistams net ir kal
bėti apie Vokietijos sujungimą. 
Manoma, kad ši melaginga Ul- 
brichto partijos kampanija sie
kia paruošti dirvą atsimetimui 
nuo sutartų debatų.

NEW DELHI. — Burmos vy
riausybė pažadėjo Indijai dar 
80,000 tonų ryžių, kurie turėtų 
padėti Indijai išvengti bado pa
vojaus.

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybės cenzūros įstaiga svar
sto ar leisti rodyti Amerikoje ga
mintą filmą “Doctor Živago”. 
Sovietų spaudimas yra — to fil
mo nerodyti, nes jis iškraipąs 
sovietinį gyvenimą. Pati prem
jerė Gandhi nuėjo pažiūrėti to 
filmo.

MADRIDAS. — Prezidento 
Johnsono duktė Lynda atvyko 
atostogų į Ispaniją. Ją čia glo
bos Amerikos ambasadorius An
gier Biddle Duke.

mažins kariuomenės Europoje ir 
ji gali išlaikyti savo karinių jė
gų stiprumą kitose pasaulio vie
tose, nejudindama nė vieno ka
reivio iš Europos.

Kalbėdamas apie Prancūzijos 
pasitraukimą iš Nato karinės 
organizacijos, McNamara pareiš
kė, kad tai sukels trumpalaikių 
nepatogumų ir išlaidų, tačiau tas 
žygis neturės didesnės reikšmės 
Amerikos kariuomenės Europo
je pajėgumui ar Europos sau
gumui.

De Gaulle buvo sutiktas Maskvoje su gėlėmis ir vėliavomis.

PRASIDĖJO PRANCŪZIJOS-SOVIETU 
SĄJUNGOS VALDŽIŲ PASITARIMAI

MASKVA. — Prancūzijos prezidento vizitas Maskvoje sukė
lė pasaulyje nevienodą reakciją. Vakarų pasaulio spauda laukia, 
kokius rezultatus duos abiejų valstybių pasitarimai. Prancūzijos 
spauda vienbalsiai užgiria de Gaulle iniciatyvą. Prancūzams labai 
patinka didelė pagarba ir dėmesys, kurį sovietų vadai parodė pre
zidentui de Gaulle. Viena didžiausių pasaulio galybių sutiko Pran
cūzijos prezidentą ne tik, kaip lygų sau, bet ir su pagarba —rašo 
Combat.

Pirmuose abiejų valstybių pa
sitarimuose dalyvavo ir komu
nistų partijos vadas Brežnevas, 
kas irgi rodo nepaprastą sovie
tų dėmesį tiems pasikalbėjimam. 
Paprastai Brežnevas į vyriausy
bės reikalus viešai nesikiša, pa
likdamas visas derybas Kosygi
nui.

Siekia “vaisingos vienybės”
Prezidentas de Gaulle prisi

minė derybų pradžioje, kad to
je pačioje Kremliaus salėje prieš 
daug metų jis yra pietavęs su 
Stalinu. De Gaulle ir savo kalbo
je Kremliaus banketo metu pri
siminė seniausią Prancūzijos są
jungininką— Rusiją. Jis nurodė 
sveikinimo kalboje, kad visa 
Prancūzija, visa Sovietų Sąjun
ga ir visas pasaulis supranta, 
kaip svarbus yra šis jo vizitas. 
Jis manąs kad atėjo laikas Euro
poje nutraukti tą užburtą įtem
pimo ratą ir, užuot turėjus ne
vaisingą susiskaldymą, reikia 
stengtis siekti vaisingos vieny
bės. Prancūzija ir Sovietų Są
junga privalo tos vienybės siekti, 
kalbėjo generolas de Gaulle. 
Prancūzija norinti pradėti nau
jus santykius ir bendradarbia
vimą su vadinamais rytų Euro
pos kraštais.

“Tegyvuoja Rusija”
Kalbėdamas apie praeitį de 

Gaulle prisiminė ankstyvesnius 
gerus santykius tarp Prancūzi
jos ir Rusijos ir užbaigė sveiki
nimo kalbą rusiškai sušukdamas 
“tegyvuoja Rusija”.

Kartu su de Gaulle pasitari
muose su Sovietų vadais daly
vauja prancūzų užsienio reika
lų ministeris Maurice Couve de 
Murville ir Prancūzijos ambasa
dorius Maskvoje Phillippe Ban
dėt. Iš sovietų pusės be Kosy
gino ir Brežnevo prie stalo sė
dėjo Gromyko ir Podgorny, ku
riam, kaip sovietų “prezidentui” 
tenka būti oficialiu sovietų šei
mininku priimant prezidentą de 
Gaulle.

šiandien de Gaulle išvyksta 
apžiūrėti Kijevo ir Novosibirsko.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Washington darbo depart- 

mentas paskelbė naują statisti
ką, kuri rodo, kad pragyvenimo 
kaštai Amerikoje per paskutinį 
mėnesį nustojo kilę. Truputį 
atpigo maisto produktai ir kai 
kurie patarnavimai.

♦ Apie 300 negrų atvyko į 
Philadelphia, Mississippi, kur 
pernai buvo nužudyti trys neg
rų teisių judėjimo veikėjai. Ak
torius Sam Davies pareiškė, kad 
jis su keliais kitais žymiais fil
mų aktoriais vyks prisidėti prie 
Mississippi negrų žygio.

♦ Kongresas ruošiasi priimti 
automobilių saugumo įstatymą, 
kuris reikalaus, kad visi automo
biliai, trokai ir motociklai nuo 
1968 metų modelių būtų paga
minti prisilaikant federalinės 
valdžios nustatytų saugumo 
standartų.

♦ Jungtinių Tautų gen. sekre
torius U Thant šią vasarą vyks 
į Maskvą, kur jis prašys sovietų 
valdžią padėti užbaigti Vietna
mo karą.

♦ Čikagos pietų-vakarų, 5700 
W. 64 st. vakar kilo gaisras, ku
riame buvo sunkiai sužeisti 5 as
menys. Policija suėmė 23 metų 
vyrą, kuris įtariamas pastatą pa
degęs.

♦ Vakar Gary, Ind., miesto 
centre gaisras sunaikino kelias 
krautuves.

Karalius Feisalas 
lankosi Amerikoje 
WASHINGTONAS. — Saudi 

Arabijos karalius Feisalas šian
dien atvyksta į Ameriką trijų 
dienų vizito. Diplomatiniai ste
bėtojai galvoja, kad jo atvyki
mas šiuo metu Amerikai yra 
gan nepatogus, nes jis yra kal
tinamas Egipto ir Sirijos vyriau
sybių už savo organizuojamą 
“islamo bloką”.

Amerika nenorinti pasirodyti 
nei konservatyviųjų arabų mo
narchijų, nei socializman žen
giančių arabų valstybių rėmėja.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo vyriausybė įsakė Hue mies
to įgulai atgabenti į Saigoną ba
daujantį budistų vadą Tri 
Quang, kuris vadovavo visiems 
prieš vyriausybę nukreiptiems 
veiksmams Da Nange ir Hue 
mieste. Lėktuvu vienuolis buvo 
atvežtas į Saigoną ir kariuome
nės priežiūroje patalpintas į li
goninę.

Saigono budistų vadas Tam 
Chou kreipėsi į vyriausybę, pra
šydamas nebausti Hue vienuolio 
Quango ir neatimti jam laisvės 
ar gyvybės.

Amerikos parašiutininkai su
tiko stiprias priešo jėgas netoli 
Tuy Hoa. čia žemėse įsitvirtinę 
yra apie 500 gerai ginkluotų ko
munistų kareivių. Apie 2,000 
parašiutininkų jau dvi dienos su 
jais kovoja.

Saigone jau kelios dienos ka
reiviai laiko apsupę budistų in
stitutą. Jie nieko ten neįleidžia 
ir neišleidžia. Budistai šaukia, 
kad jiems jau pritrūko maisto, 
be to, prasidėjusi choleros epi
demija. Vyriausybė jų skundų 
negirdi ir reikalauja išduoti ten 
pasislėpusius triukšmadarius, 
kurie praėjusią savaitę nušovė 
vieną policininką ir sudegino ke
lis automobilius.

Elta vokiškai
Vliko leidžiamasis Eltos biule

tenis vokiečių kalba (Elta-Pres- 
sedienst) birželio mėnesį išleis
tas ne kaip naujienų rinkinys, 
o kaip leidinys, skirtas iš esmės 
nušviesti Lietuvos tragedijos
esmei ir priežastims. Tai įspū
dingas ir ilgalaikės reikšmės rin
kinys svarbių, dėmesį pagaunan
čių priminimų, dalyką nušvie
čiančių itin ryškiai ir vaizdingai.

Biuletenis iliustruotas bolše
vikinio režimo pastatydinto ir 
turistams uoliai rodomojo “Pir-
čiupio Motinos” paminklo atvaiz
du. Įvadiniame žodyje keliamas 
klausimas: į ką iš tikrųjų nu
kreiptas skausme ir pasipiktini
me suakmenėjusios senos moters 
žvilgsnis ? Paminklas, sakoma 
įvade, gali dabar būti naudoja
mas sovietinės antivokiškos pro
pagandos tikslams, ir svečiai ga
li būti suvedžioti. Bet žinan
tiems toji akmeninė motinos sto- 
vyla yra virtusi simboliu ma
žos tautos skausmo ir laisvės sie
kimo, už kurį norėta ją sunai
kinti. Kaip prie to prieita, ro
do biuletenyje dėstoma doku
mentacija. (E)

KREMLIAUS “GASPADORIAMS” VĖL 
PRITRŪKO KASDIENINĖS DUONELĖS

OTTAWA. — Kanados prekybos ministeris Robert Winters 
pranešė Kanados parlamentui, kad su Sovietų Sąjunga buvo pasi
rašyta didžiausia ligšiolinė kviečių pardavimo sutartis, numatanti, 
kad sovietai per tris metus gaus iš Kanados 336 milijonus bušelių 
kviečių, kurių kaina yra apie 800 milijonus dolerių. Už kviečius 
sovietai pažadėjo mokėti grynais pinigais ir nereikalavo jokių 
kreditų. Parlamente ši žinia buvo sutikta džiaugsmingai. Ka
nados ekonominis gyvenimas dėl šio pardavimo pagyvės, nes 
ne tik ūkininkai ir malūnininkai turės darbo, bet ir krovėjai, uostų 
darbininkai, geležinkeliai, laivų bendrovės ir jūrininkai.

Ši žinia, kad sovietams vėl rei
kia pirkti duonos kapitalistinia
me krašte, pasaulio spaudoje su
tikta su nusistebėjimu, nes pra
nešimai apie kviečių derlių šiais 
metais sovietų spaudoje yra op
timistiški. Tik Kubanės rajo
ne, kur auginama daug kviečių 
neseniai audros ir lietus suga
dino daug pasėlių. Vieną savaitę 
ledų kruša buvo tokia, kad net 
penkių colių storumu padengė 
žemę ir ledai neištirpo visą die
ną. Tas sunaikino didelius plo
tus kviečių.

Pastovūs kviečių pirkėjai
Sovietų Sąjunga 1963 metais 

iš Kanados pirko 239 milijonus 
bušelių kviečių (bušelis turi 60 
svarų). Tais metais sovietai pir
ko kviečių ir iš Amerikos, Aus
tralijos bei Argentinos. 1965 
vėl buvo pirkta 187 mil. bušelių 
iš Kanados, 74 mil. bušelių iš 
Argentinos ir 11 mil. — iš Pran
cūzijos.

Prieš bolševikų revoliuciją Ru
sija kviečius eksportuodavo, maž
daug po 5 mil. tonų per metus, 
tačiau bolševikams valdant so
vietų piliečiams pradėjo pritrūk
ti duonos. Dar ir dabar, nežiū
rint didelių užpirkimų kapitalis
tiniuose kraštuose, sovietų gy
ventojai miltų gauna nusipirkti 
tik per didžiausias šventes ir tai 
tik po 4 svarus žmogui.

Kazachstane nepavyko
Šiais metais Kremliaus komu

nistų vadai pradėjo didžiules pro
gramas, kurios siekia padidinti 
dirbamos žemės plotą, nusausi
nant, o kitur padrėkinant laukus. 
Chruščiovo sugalvoti Kazachsta
no naujųjų žemių plėšiniai pasi
rodė ne tokie vaisingi. Daugely
je vietų iškirtus miškus ir iša
rus laukus, dirvos pasidarė per 
lengvos, smėlėtos, jos neteko 
drėgmės ir pradėjo nebeduoti nei 
vidutinių derlių.

Skaičiuojama, kad Sovietų 
Sąjunga turi gauti per metus 70 
milijonų tonų kviečių. Valdžia 
yra pasižadėjusi duoti kviečių ir 
savo satelitams, kurie irgi nu
alino savo žemės ūkius. Tiek 
prisiauginti patys sovietai dar 
negali. Sakoma, kad 1963 me
tais sovietų derlius siekęs tik 
49.7 mil. tonų. Sovietų gyven
tojai yra įpratę valgyti daug 
duonos, todėl vyriausybė ir tu
ri, nors ir labai nenorėdama,

Policija sulaikė 
“Juodąją Madoną”
FRAUENBURGAS. — Len

kijos kardinolas Višinskis per 
pamokslą tikintiesiems pareiškė, 
kad valdžios agentai sulaikė 
“Juodąją Madoną”, kuri iš Čens- 
tachavos buvo vežama į Frauen- 
burgą. šis lenkų tikinčiųjų ste
buklingu laikomas Marijos pa
veikslas yra vežiojamas iš vie
nos vietos į kitą. Jis sutraukia 
dideles lenkų katalikų minias, 
švenčiant 1,000 metų nuo krikš
čionybės įvedimo sukaktį.

Valdžios organai sulaikę pa
veikslą miško kelyje, apie 100 
mylių nuo Frauenburgo. Kardi
nolas Višinskis per pamokslą iš
juokė valdžią, sakydamas, kad 
ji “užuot sprendusi valstybės rei
kalus, laksto pamiškėmis ir pa
laukėmis ieškodama švenčiau
sios Motinos”. Jie elgiasi, kaip 
maži vaikai, pareiškė kardinolas.

Komunistų valdžia pranešė 
bažnyčios vadovybei, kad atei
tyje Juodąją Madoną bus gali
ma vežioti tik uždarytame auto
mobilyje ir tik šalutiniais keliais.

Didėja JV ambasada
SANTO DOMINGO. — Iš Do

mininkonų respublikos praneša
ma, kad Amerikos ambasada ten 
vis didinama ir jau pasiekė 115 
tarnautojų ir 286 vietinio per
sonalo skaičių. Prieš sukilimą 
ir civilinį karą ambasadoje tebu
vo 47 tarnautojai ir 42 Domi
ninkonų personalo nariai.

Ambasados padidėjimas riša
mas ir su parama, kurią Ameri
ka teikė lig šiol Domininkonų 
laikinajai valdžiai. Be Amerikos 
paramos nebūtų buvę galima 
apmokėti kariuomenei, policijai 
ir valdininkams algų. Stebėto
jai sako, kad Amerika pasimo
kė iš praeities įvykių ir ateityje 
Domininkonų respubliką laikys' 
svarbiu diplomatiniu postu.

Generolą Nasution 
siūlo pirmininku

JAKARTA. — Indonezijoj su
sirinko 540 narių parlamentas, 
kurio laukia dideli darbai. Jam 
teks legalizuoti Indonezijoje įvy
kusius pasikeitimus, kurių me
tu komunistų partija buvo su
silpninta, o faktinė krašto kraš
to valdžia perėjo iš presidento 
Sukamo rankų į kariuomenės va
dų rankas.

Parlamentas turės išsirinkti 
savo pirmininką. Vienu iš kandi
datų yra pasiūlytas buvęs gy
nybos ministeris generolas Nasu
tion. Jis buvo vienas iš svarbiau 
šių komunistų sukilimo taikinių, 
tačiau jam pavyko pabėgti nuo 
komunistų būrio, atsiųsto jo nu
žudyti. Žuvo tik jo mažametė 
duktė. Generolas Nasution yra

kreiptis į kviečius parduodančias 
valstybes ir dasipirkti duonelės.

LONDONAS. — Britų cigare 
čių gamintojai pažadėjo vyriau
sybei nereklamuoti savo produk
tų per radiją. Televizijoje ciga
rečių reklamų jau nėra 10 mė
nesių.

vienas svarbiausių kariuomenės 
vadų. Būdamas parlamento pir
mininku, jis pagal Indonezijos 
konstituciją, galės pavaduoti pre
zidentą Sukamo jam susirgus, ar 
išvykus į užsienį.
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SUSITIKIMAS SU MECENATU ADV. CHARLES P. KAL

Muml

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

III METAI NR. 25 (118) i

Visi skautai vyčiai kviečiami į iškilmes biržele? 26 d.
Ateinantį sekmadienį, birželio 26 d., 11 vai. Jaunimo Centro 

koplyčioje bus šventinama skautų vyčių vėliava. Vėliavos krikš
tatėviai — ps. Kerelienė ir adv. Charles P. Kai — vėliavos mece
natas. Po šventinimo paminklo aikštelėje įvyks vėliavos įteikimo 
apeigos, o po to kavutė Jaunimo Centre.

Visi Chicagos skautai vyčiai, aktyvūs, o taip pat ir šiuo metu 
veikloje nedalyvaują, kviečiami apeigose dalyvauti.

Les Angeles skautai ir skautės kuriasi

PRIE DIDŽIOJO LOKIO EŽERO
Didelis visuomenės rūpestis sutelkti dar 6,000 doleriy

Daugumai jau yra žinoma, kad Los Angeles skautiško jaunimo 
tėvai ir rėmėjai nupirko 12.5 akrų miško Big Bear ežero apylinkėje 
stovyklavietei įrengti. Ja galės naudotis visas lietuviškas jauni
mas ir kiti mėgėjai stovyklauti.

ŠVENTEI BESIRUOŠIANT

ADV. CHARLES P. KAL TARP SKAUTŲ VYČIŲ
Chicagos skautų vyčiy vėliavos mecenatas adv. Charles P. Kai įteikia čekį 

vyčiy vadui R. Vedegiui.

WAUKEGAN. ILL
Luci išsivežė visą 

station vagoną dovanų
Po Milwaukee, Wis., kur 

prezidento dukteriai Luci John
son ir jos sužadėtiniui (jauna
jam) Patrikui Nugintui buvo 
suruošta puošni priešvestuvinė 
uotą (nuptial shower), pasku

tinė tos rūšies puota įvyko pa
ties jaunojo tėviškėje Wauke- 
gane, III.

Nors puota Įvyko švedų Glee 
klube, bet še’mininkės vyravo 

' lietuvės ir šiaip geroka dalis sve
čių buvo iš lietuviškos kilmės 
jaunimo tarpo.

Los Angeles, Californijoje, skautai ir

šiek tiek ekonominių žinių
Šis gražus pušyno sklypas kai

navo apie $11,000. Grynais jau 
surinkta $8,000. Skolos liko $3,- 
000. Būtiniausiems įrengimams 
įvykdyti reikia dar $3,000 Todėl 
skautiškas jaunimas malonini 
prašo tėvus ir pažįstamus pri
sidėti prie šio būtiniausio' tiks
lo įgyvendinimo. Rugpiūčio 13- 
27 d. yra numatyta, skaučių-tų 
stovykla jau savoje naujoje sto
vyklavietėje. Tikimės, kad po 2 
savaičių stovyklos lietuviškoje 
aplinkoje jaunimas sugrįš į nuė
mus su dideliu bagažu įvairių 
dainų ir turtingesnių lietuvišku 
žodynu. Tad sudarykime jiems 
tas būtiniausias sąlygas, kad 
mūsų svarbiausias tikslas — lie
tuviškos dvasios ir kalbos išlai
kymas — būtų įgyvendintas jaus
mino tarpe.

Aukas galima įteikti
bet kuriam komiteto nariui: A. 
Avižieniui, B. Budginui, R. Dab- 
šiui, A. Kiršoniui, O. Mikuckie
nei, J. Matulaičiui, J. Navickui, 
J. Tažėrki, P. Pakalniškiui, K. 
Pažemėnui, A. Pažiūrienei, J. 
Steik ūnui. čekius prašau rašyti 
Lithuanian Scouts Ass. vardu.
Stovyklavietės planų konkursas

Stovyklavietei įrengti planai 
jau ruošiami. Visi esamieji ir 
busimieji inžinieriai-architektai 
yra prašomi dalyvauti įrengimo 
planų konkurse. Dėl sąlygų ir 
informacijų prašau kreiptis į inž. 
J. Navicką šiuo adresu: 15425 
Golden West, Huntington Beach, 
Calif. Konkurso laiko pabaiga 
liepos 10 d.

skautės rikiuojasi dalyvauti šventėje. 
L. Briedžio nuotrauka

Laukiame visų
Taip pat esu paprašyta ta pa

čia proga pranešti, kad visų 
skaučių-tų tėvų ir rėmėjų su
sirinkimas stovyklavietės reika
lais įvyks liepos 17 d. tuoj po pa
maldų parapijos salėje. Dalyvau
kime visi, nes tai mūsų visų atei
ties stovykla. Kuo gražiau ir pa
togiau įrengsime, tuo bus malo
niau. s. A. Pažiūrienė

Iš mūšy kronikos
★ Pirmijos atstovai Toronte. 

Birželio 18-19 dienomis į To
rontą, Kanadoje, buvo nuvykę 
Liet. Skautų S-gos tarybos p-kas 
v. s. E. Korzonas ir LSB Vyriau
sias Skautininkas j. s* Br. Juo
delis, kaip Pirmijos atstovai, 
kviesti sutvarkyti “Romuvos” 
stovyklavietės formalumų. Pasi
tarime stovyklavietės reikalais 
dalyvavo gausūs Kanados lietu
vių skautų rajono vadovai-ės, tė
vai ir rėmėjai iš Toronto ir kai
myninių miestų.

★ Akademikės skautės — Jau
nimo Kongreso banketo ruošėjos. 
Liepos 2’ d. Chicagoje Conrad 
Hilton Hotel Grand Ballroom 
įvyks Pasaulio Lietuvių Jauni
mo Kongreso banketas, kuriame 
dalyvaus per 1,000 žmonių. Ban
keto paruošimuosius darbus vyk
do akademikės skautės, vadovau
jamos Danguolės Markutės.

★ Paminklas lietuvei partiza
nei. Chicagos Aušros Vartų” 
tunte įsisteigęs naujas vyresnių
jų skaučių būrelis, pagerbdamas 
vėliausias Lietuvos karžyges — 
partizanes, pasivadino “Partiza
nės Vaidilutės” vardu, ši kilni

Lietuvos dukra gražiai paminėta 
Daumanto knygoje “Partizanai 
už geležinės uždangos”. Tai gra
žus paminklas už savo krašto lais
vę kovojusiai ir žuvusiai asme
nybei. Būreliui priklauso 8 vyr. 
skautės; vadovauja v. si. Regina 
Petrauskienė.

★ “Perkūnas” nuleistas į van
denį. Birželio 11 d. Chicagos 
Jackson parko uoste buvo nu
leista į vandenį Lituanicos tunto 
Prez. Smetonos jūrų budžių įgu
los jachta “Perkūnas”. Naujai 
atremontuota ir paruošta plau
kiojimo sezonui, jachta buvo pa
likta per naktį patikrinti. Ry
tojaus dieną, birželio 12, pučiant 
geram vėjui, jachta išskleidė bu
res ir išplaukė pirmajam užda
viniui — prie buojos Grant Par
ko uoste. “Perkūną” vedė j. s. 
Br. Juodelis ir v. v. R. Kunstma- 
nas. Prie buojos atplaukusią 
jachtą pasitiko ps. VI. Rupins- 
kas — jūrų budžių įgulos vadas.

★ Vėliavų kalne — lietuviški 
beržai, o aplink stovyklą — šim
tas eglių. Lituanicos tuntas, per
nai metais praturtinęs savo sto
vyklavietę didžiuliu virtuvės — 
svetainės pastatu, šio pavasario 
savaitgalių triūsu ją dar labiau 
pagerino ir papuošė. Bene di
džiausia stovyklavietės puošme
na, kuria šiais metais grožėsis 
stovyklautojai ir svečiai, tai sve
taines ir rajono apsodinimas 
šimtine eglių. Vėliavų kalnan at
keliavo pulkelis lietuviškų ber

žų, o padangėn šauna nauji vė
liavų stiebai. Iš kitų atliktų 
darbų paminėtina užsiėmimų ra
jono praplėtimas bei išlyginimas, 
suremta tvora šulinio apsaugai 
ir šiukšlių “krematoriumo” pa
statymas.

Visi šie darbai atlikti vadovų 
bei tėvų savaitgaline talka ir 
jaunųjų tunto brolių neišsenkan
čia energija.

Gero stovyklavimo!
brolis Zū

★ Daugėja jūrininkų — auga 
ir laivų skaičius. Toronto Ram- 
byno tunto jūrų skautai šiemet 
įsigijo naują 6 irklų valtį ir 4 
naujas canoes — mažesniuosius 
laivelius. Birželio 18 d. įvyku
sioje jūrų skautų sueigoje ap
žvelgta graži jūrų skautų pa
žanga, laikyti egzaminai ir ap
tartas pasiruošimas stovyklai, į 
kurią laukiama atvykstant iš 
JAV LS Brolijos jūrų skautų 
skyriaus vedėjo dr. Br. Vaškelio, 
šioje sueigoje dalyvavo ir tuo 
metu apsilankęs Toronte LSB 
Vyriausias Skautininkas j. s. Br. 
Juodelis.

★ Skautų vyčių talka Montre- 
alyje. Besiruošiant vasaros sezo
nui naujai įgytoje “Baltijos” sto
vyklavietėje, kiekvieną savait
galį vyksta įvairių rūšių darbų' 
talkos, padedant visuomenei ir 
jaunimui, šiomis dienomis Mon- 
trealio skautai vyčiai stovykla
vietėje atliko vandens, dujinių

krosnių prijungimo ir eilę kitų 
techninių darbų.

* Naujas tunt ninkas Detroi
te. S. Leopoldas Heiningas, bu-

ęs Detroito skautų tuntininkas,
pasitraukė iš pareigu nuo gegu
lės 15 d. Nauiu tnntininku nuo 

i !os pat dienos paskirtas jo pa- 
j vaduotoms ps. Česlovas Anužis.

★ Svečiuose p°s lenkų skautų 
į vadovus; Kanados rajono trem- 
i ties skautų vadų pirmąją sueigą
sušaukė lenkų skautų Kanados 
rajono vadas s. K. Z. Stohandel 
savo bute. Dalyvavo- latvių, es
tų, vengrų ir (negalint dalyvauti 
mūsų rajono vadui v. s. V. Skrin- 
skui) s. F. Mockus ir ps. L. Gvil- 
dienė, Šatrijos tuntininkė. Ra
jonų vadai apibūdino savo veiklą 
ir kiekvienas kvietė apsilankyti 
šios vasaros stovyklose. Lenkų 
skautai š. m. ruošia su-nepapras
tom iškilmėm stovyklą 1,000 me
tų krikščionybės įvedimo proga. 
Džiamborė prasidės liepos 16 ir 
truks dvi savaites. Oficialus ati
darymas įvyks liepos 23 d. Len
kų rajono vadas supažindino su 
džiamborės viršininku ir kitais 
pareigūnais bei kvietė kiekvie
ną-tautybę atsiųsti bent po skiltį, 
kaip atstovus. Negalint to; atvyk 
ti nors į iškilmingą atidarymą. 
Sekančią tokią sueigą šauks lat
vių rajono vadas rudenį.

ATRAKIME ABUDU MAZGELIUS:
GEROJO DARBELIO IR TĖVYNĖS

Aktingai dalyvaukime visose Jaunimo Dienose
Svetingumas ir vaišingumas 

— viena iš gražiausių savybių.
nas, kam tik teko lankytis vie
noje ar kitpje lietuvių vietovėje.

Tuo mes pagrįstai didžiuodavo- 
mės, tai pripažindavo ir sveti
mieji, kuria nors proga ilgiau 
paviešėję mūsų Tėvynėje. Sve
tingumu pasižymi lietuviai ir iš
eivijoje. Tai patyrėme kiekvie-

Ypatingai šiuo atveju esame 
jautrios mes, sesės Gerajam dar
beliui geresnės progos negali 
ir būti. Pasistenkime, kad šio
mis dienomis visos galėtume at
rišti gerojo darbelio mazgelius.

ŽAIDŽIA PATYS JAUNIAUSIEJI
Chicagos Lituanicos tunto įaun. skautų Mindaugo d-vės vilkiukai savo pavasarinėje išvy
koje. L. Noreikos nuotrauka

Taigi, skautiškosios šeimos pasi
tempkime. Juk į Jaunimo Kon
gresą ir Dainų Šventę suskris, 
įplauks, tarp kitų* nemaža ir 
skautiškojo jaunimo, sesių ir 
brolių vadovų. Aktyviai daly
vaukime visose šios šventės da
lyje ir kreipkime dėmesį į ren
gėjų prašymus,ir pageidavimus, 
kad galėtume atrišti ir Tėvynės 
mazgelį.

Neatidėliojant praneškime Jau
nimo Kongreso Dalyvių Priėmi
mo Komisijai, 5620 So. Clare
mont Ave., Chicago, Ill. 60636, 
kiek asmenų — šventės dalyvių 
galėtume priimti nakvjmei ir 
globai. Tebūnie mūsų visų sve- 
Jngumo egzaminas gerai išlai
kytas.

v. s. O. Zailskienė,
LSS-jos Vyriausia 

Skautininke
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JUNE 22, 1966

Waukegano puotoje (partijo
je) Luci gavo dovanų turbūt 
daugiau negu bet kur kitur sa
vo sutuoktuvių proga. Gerbia
ma jai viešniai dovanų suvežė 
daugiau kaip šimtas moterų ir 
mergaičių, pasakė Mrs. Stella G. 
Navickas, kuri yra Patriko Nu
ginto motinos tikroji sesuo. “Ji 
gavo tikrai gražių ir malonių 
dovanų”, pridūrė ponia Navic
kienė, pradedant brangiomis dro
bėmis ir virtuvės reikmenimis, 
baigiant senovinėmis vestuvėmis 
vyno taurėmis.

Aštuoniolikametė Luci ypač 
buvo sužavėta specialiai jai pa
gamintomis vestuvinėmis kera
mikos dovanomis. “Ji stačiai ne- 
atsidziiaugė”, pridūrė'Mrs. Ade
lė Matulėnas, kurios sūnus Ti
mothy yra iš kūdikystės metų 
didelis jaunojo Patriko draugas. 
Paklausta, kuo jaunieji sveč:ai 
buvo vaišinami, ponia Matulė
nas atsakė, kad jaunesnėms mer
gaitėms davė minkštų gėrimų, o 
suaugusiems buvo vaisių puneas.
Vaišės švedų klube truko nuo 1

vais nuvažiavo į jų namus, kur 
Mrs. Tillie Nugent jiems paruo
šė ypač jaukų sutikimą.

Luci su Patriku išvažiuojant 
atgal į Washingtoną, dovanų 
jiems buvo prikrautas pilnas sta
tion vagon automobilis.

Beje, ponia Nugintienė su sa
vo Floridoje gyvenančia seseri
mi šią vasarą savaitei ar dviem 
apsistoja pas Lengvinus jų Union 
Pier vasarvietėje.

Naujas Ateivis

MOTINOS PATARIMAS
Ištekamojo' amžiaus mergaitė 

skundžiasi savo motinai, girdi 
kiek tik sykių ji su jaunais ber
nais turėjo susitikimų (deitų”), 
vis pasitaikė, kad tie vyriukai 
buriukai buvo užsiauginę barz
das.
“Sekantį kartą pasistengk į su
sitikimą atvykti laiku”, atsakė 
motina.

P ATARI. T AS MOTERIMS
Nt rint atrodyti jaunomis, rei-

iki 6 vai. popiet-gegužės 30 die- Ja bendrauti cu senais žmonė- 
na, po to jaunieji su Patriko tė-lmis.

current dividend oh investment bonds
DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 

Už 1 metu investavimo bonus mokama 4’/2% dividendu kas pusmetį ir 
dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p.
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

!S toli ir arti ’

’UOZAS NAUJOKAITIS

How to save money you’ve never even seen
Sound impossible? Far from it. Just
put that invisible cash to work with 
United States Savings Bonds. 
Here’s how it works:

Next time you get a raise—no 
matter how small—just have your 
paymaster set aside a certain 
amount toward the purchase of 
Savings Bonds.

Presto. It’s done. The Payroll 
Savings Plan takes care of the de
tails. Collects the money, buys your 
bonds. And you won’t miss the 
money. You’ve never seen it.

By the time you get used to that
little glow of pride in your first 
Bond, your second one is already on 
its way. And that first one is al
ready earning money for you—at 
3%% interest when held to ma
turity.

Millions of Americans are saving 
money this effortless way—and 
helping their country at the same 
time. You can, too. Just sign your 
name to the application. The Pay
roll Savings Plan will do the rest.

Savings Bonds

J7..7. Sooerr.ntent not -a*/ for this adverfismtnt. It is presented as a public 
service in cooperation uith the Treasury Department and The Advertising Counc..

STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN
FOR ALL AMERICANS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Trečiadienio nastabos
Rašo Aldona Anyta

------  - ^-•****- r- T-

"PRAY, PAY AND OBEY"...
Birželio 16 d. “Draugas” turi 

įsidėjęs savo bendradarbio dr. P. 
Mačiulio rašinėlį “Ar ne popiet 
šaukštai ?”. Jis talpindamas laiš
kų skyriuje. Tuo, matyt, redak
cija norėjo atsiriboti nuo laiško 
minčių, kurios, reikia pasakyti, 
yra gan keistos. Dr. P. Mačiulis 
rašo apie tuos nelemtus Vatika
no pašto ženklus, kurių vienas, 
nors skiriamas Lenkijos katali
kybės sukakčiai paminėti, vaiz
duoja Vilniaus Aušros Vartų 
šventovę.

Siūlo pabūti “džentelmenais”
Autorius sako1: “Reaguoti vie

toje pavėluota, o dabar praside
da sambrūzdis — protestuoti net 
pačiam Popiežiui?! Ar ne per 
plačiai užsimojama, tai viena, o 
kita vertus, rusai sakydavo, kad 
po muštynių niekas kumščiais 
nesisvaido”, nes tuo reikalo ne
bepataisysi, bet gali tik pablo
ginti mūsų turimų vardą tame 
pačiame Vatikane. Prisiminki
me tik kitus panašius atvejus, 
kai mes “protestavom” dėl atsto
vo kredencialų susiaurinimo, ar
ba, dar toliau siekiant, būtent 
1925-sius metus, kai dar tebetu- 
rėjom savo valstybę, tuo dėda
miesi galį ir turį teisės protes
tuoti prie Vatikaną, demonstruo
ti ir net apmėtyti nunciatūros 
patalpas: kaip tai Vatikanas drį- 
£0 pasirašyti su Lenkija konkor
datą, įtraukiant į Lenkijos ribas 
ir Vilnių !”

“Savo staigiais protestais 
šiandien nieko naujo nebeįneši- 
me savon kartotekon, o pagadin
ti daug ką galime”, sako dr. P. 
Mačiulis, ragindamas “bent kar
tą pabūti didesniais džentelme
nais už lenkus”.

“Skaitykite katekizmą”...
Dr. P. Mačiulis neabejotinai 

atstovauja tą mūsų visuomenės 
katalikiškąją dalį, kuri pritaria 
Vatikano laikraščio “Osservato- 
re Romano” mintims, kad “tė
vynė kiekvienam tikinčiam nė
ra tikslas, bet priemonė: tėvynė 
nėra amžina. Ji yra tik prisi
rengti į amžinąją, garbingąją 
ir dieviškąją — dangaus tėvynę. 
Priemonė išvengti šio apgailėti
no reiškinio (Kovų tarp lenkų ir 
lietuvių, kai lenkai paėmę Vil
nių brovėsi į likusią Lietuvos da
lį, kai Popiežius Benediktas XV 
ragino grafą Tiškevičių sumažin
ti lietuvių karingumą prieš len
kus) tėra viena: duoti katekiz
mą už keletą centų ne tik ma
žiems vaikams, bet ir dideliems 
rašytojams, kurie yra viešosios 
nuomonės valdytojai. Tepaskai
to katekizmą. Priemonė vienin
telė”.

Dr. P. Mačiulis savo laiško ka
butėmis, šauktukais ir klaustu
kais aiškiai rodo, kad jis nepri
taria bet kokiems protestams Va

tikanui. Jis nuoširdžiai pritartų 
1845 metų “Mokslas krikščioniš
kas” patarimams: “Visokią vy
resnybę dėlto, jog Ciesoriaus yra 
pastanavyta, Jo vietą užstoja — 
šinavoti ir klausyti pavyni esa
me, ką tiktai mums prisako; jos 
ydas, jei kokias pasergime, už
slėpti, toki yra valia Dievo, ge- 
resniai kryvadą kentėti, nekaipo 
prieš vyresnybę ranką kelti: už 
mūsų kantrybę apturėsma na- 
gradą nug Dievą”.

“Jūs, mužikai katalikai”...
Dr. P. Mačiulis, siūlydamas ty

lėti lenkų prelatų Vatikane ma
chinacijų akivaizdoje, vis tik, to
lokai atsilieka nuo Seinų vysku
po Baranausko 1897 metų laiško 
tikintiesiems, kuriame sakoma: 
“Visa galybė ir šyla Lietuvos 
būtų veikiai pražuvusi, kad ne
būtų jai Dievas davęs padaryt 
sandorą amžinos vienybės su len
kais. Viešpats Dievas Lietuvą 
nuog pražuvos išgelbėjo, apšvie
tė, palaimino ir gausiomis dova
nomis ir loskomis apipylė per 
lenkus. Lenkai tada pilni buvo 
Dievo baimės, meilės ir tikro 
mokslo; jų gyvenimas buvo šven
tas, parėdymai teisingi ir garsi 
narsybė lenkų. Jūs, mužikai ka
talikai, užlaikydami savo tvirtą 
tikėjimą ir karštą meilę Dievo 
ir Bažnyčios, šenavodami, pavo- 
žodami ir mylėdami ponus ir ba
jorus katalikus, kaipo savo prie- 
telius, geradėjus ir pamokyto jus 
gero, mokykitės nuo jų tikrų do
rybių, kurias jie turi, o kurių 
jums trūksta: viežlybo tarp sa
vęs apsiėjimo, krikščioniškos šlo
vės, lenkiškos kalbos ir rašto”...

Lenkijos-Vatikano konkordatas
Minkštos nugaros džentelme

niškumo siūlytojas p. Mačiulis 
prisimena Lietuvos protestą Va
tikanui 1926 m. balandžio 3 die
ną, esą “tuo dėdamiesi galį ir 
turį teisės protestuoti prieš Va
tikaną”. Reikia atsiminti, kad 
tas Lenkijos Vatikano konkor
datas, kurio ir šiandien dar pri
silaikoma, atidavė smurtu pa
grobtas Lietuvos žemes Lenki
jai, įgalino ją tęsti lietuvių ir 
gudų katalikų nutautinimo po
litiką, davė šventojo Sosto mo
ralinį palaiminimą Želigovskio 
žygiui, kuris sulaužė tarptauti
nes sutartis. Tuo metu Vilniaus 
klausimas Lietuvoje buvo labai 
skaudus ir gyvas. Kada Žene
voje buvo svarstomas Lietuvos 
skundas dėl lenkų smurto, Lietu
vos krikščionių demokratų or
ganas rašė: “Ilgas ir skaudus lie
tuvių tautos kryžiaus kelias ir 
Lietuvos nepriklausomybės iš
laikymas aiškiausiai rodo, kad 
Lietuva yra Dievo Apvaizdos 
ypatingoje globoje. Reikia tikė
ti, kad Ženevos teisme Lietuvos 
teisių apgynimas irgi Dievo Ap-

Prezidento dukrą Lyndą Bird Johnson į Washingtono teatrą lydėjo 
naujas palydovas. Teatran ją lydėjo John Betar, buvęs Baltųjų Rū

mu kanceliarijos bendradarbis.

JONINIU TRADICIJA
IR RAMBYNO ŠVENTĖ

Rambynaš likosi lietuvių tautos šventovė ir liks 
dar ilgai lietuviu tautos arka. Tave neįveiks
nei jokios audrc 
žmonės.

Tokiais žodžiais į tautą kal
bėjo Lietuvos vienas paskuti
niųjų patriarchų Martynas Jan
kus, mūsų “Aušros” laikų vei
kėjas, Mažosios Lietuvos Gel
bėjimo Komiteto pirmininkas 
ir Rambyno Amžinosios kny
gos saugotojas.

Nebėra Krivių-krivaičių, nėra 
M. Jankaus, nebedega mūsų 
tautos laisvės aukuras ir dingo 
Amžinoji knyga.

Išeivijoje būdami ir švęsda
mi Jonines, beveik visi minti
mis nusikeliame į gimtąjį 
kraštą, atsimename Lietuvos 
senovę, savus žmones ir savo 
krašto Joninių papročius.

Joninių apeigos gal kiek 
įvairavo atskirose vietose, bet 
bendrui visur buvo išlaikytas 
liaudies paprotys ir Joninių 
tautinė dvasia.

Mūsų tautosaka, ypač jos dai
nos, sąmoningai išlikusios iki 
šių laikų gyvos, pasižymi savo 
melodijų turtingumu ir mes 
galime jomis pasididžiauti 
prieš kitas tautas.

Dzūkai didžiuojasi savo kraš
to vestuvių papročiais, žemai
čiai vėl savo ir mažlietuviai 
savo, būdingais jų tautinei 
sielai.

Žinodami, kaip kietai lietu
viai gynė savo kultūros savitu
mą nuo svetimos įtakos, mes 
galime daryti išvadą, jog tai, 
kas atkuriama per Jonines, yra 
tos pačios senos originalios 
kultūros tąsa ir išraiška.

■Mi

vaizdos globa pasireikš” (Ry
tas, 1927 gruodžio 10 d.).

Protestuoti privalome!

•s, jei tave neišpeiks patys tavo 
Martynas Jankus

Chicago j e jau nusistovėjo 
paprotys Jonines visiems bend
rai atšvęsti. Tam tikslui beveik 
visos mūsų taip skaitlingos or
ganizacijos nuo kitų parengi
mų lyg ir susilaiko.

Lietuviškos Joninės, kurias 
išimtinai rengia mažlietuviai 
su vilniečiais, lyg ir apjungia 
visus lietuvius vienam tauti
niam tikslui — įžiebti jaunes
niems amžiną Joninių lieps
nelę.

Vilnius ir Rambynaš savyje 
slepia daug paslapčių. Abi vie
tovės turtingos senais padavi
mais.

Taip ir rodos, kad sėdi Vil
niaus Šventaragio slėnyje ir 
klausai pasakojimų, kurie pra
skleidžia tolimų amžių lietuvių 
tautinės ir religinės šventovės 
paslaptingą uždangos šydą ir 
atidengia nepaprastai gražų ir 
turiningą istorinį vaizdą.

Vilniaus slėniuose ošė seno
vės lietuvių garbinamas miš
kas. Ten gegutės kukavo, degė 
gojai ir ruseno krivaičių pri
žiūrima ir vaidilaičių saugoja
ma amžinoji ugnis. Ten vaidi
los skelbė žmonėms jų įsitiki
nimus.

Vilniaus kunigaikštis Šventa
ragis, paprašęs savų sūnų, jį 
palaidoti Neries ir Vilnios san
takos kalno pašlaitėse. Išau
gęs nuo amžių augusis ąžuoly
nas, kaip ir toje liaudies dai
noje .— “Kur lygūs laukai, 
snaudžia tamsūs miškai, lietu
viai barzdočiai dūmoja ...” 
kaip tik ir buvo jam geriausia 
poilsio vieta.

Klusnūs sūnūs Įvykdė tėvo 
valią ir jo garbei pastatė Per
kūno šventyklą. Kiek vėliau 
Šventaragio sūnus Gerimantas 
pastatė tenai ir Perkūno sta
tulą.

Palikę Vilnių, važiuokime 
Nemuno vaga į Tilžės miestą. 
Čia išvysi į Nemuną atsirėmus} 
Rambyno kalną. Užlipęs statų 
krantą į Rambyno kalno vir
šūnę, ten rasi didelį akmenį. 
Kiek jam metų — neklauskit, 
nes niekas nežino jo senumo. 
Apie jį ir Rambyną yra daug 
paslapčių. Čia paslėpta seno
vės laiku Amžinoji skrynia. Iš 
jos išsiėmęs amžių amžius ra
šytą Amžiną knygą, ją skaitai 
lapas po lapo.

Sužinai apie senovės lietu
vius, prūsų gimines, priešu 
žiam umus. žūtbūtines kovas už 
tėvų žemes, apie kruviną Ne
muną, Rambyno ramovės iš- 
draskymą ir krivaičių ir vaidi
laičių likimą.

Matai jaunesnių laikų lietu
vių pastangas prikelti Lietuvą, 
prikelti jos kalbą ir raštą, ir 
pačius senus papročius. M. 
Jankus, Vanagaitis, Dr. Vydū
nas ir Adomas Brakas su Til
žės lietuviais nešė vėl ugnį į 
Rambyno kalną ir atgaivino 
lietuviškus papročius. Vydūno 
vaidinimai, kaip “Prabočių še
šėliai” ar “Amžinoji ugnis” iš
reiškė tautos patriotizmą ir 
aukštos dorovės gyvenimą.

Tilžėje 1885 metais įsisteigus 
jaunimo draugijai “Birutė”, jos 
nariai pradėjo Rambyne vėl 
ruošti Jonines.

Lietuviai susirinkimininkai, 
kurie bet kokį lietuvišką judė
jimą su dainomis neapkentė, 
tą jaunimą išvadino “bedie
viais”, kurie dainas dainuoja 
ir ant Rambyno “balvonystę” 
įsitaisė. Tautiniai susipratę lie
tuviai tuomet pareiškė, kad ti
kintis vokiečių karalius Pričius 
šalia savų rūmų “daininvčią” 
pasistatęs (Operos teatrą), kur 
kiekvieną dieną dainuojama ir 
pats karalius dažnai dalyvau
jąs.

Nepriklausomybės laikais čia 
Lietuvos šaulių Sąjunga at
šventė savo 15-kos metų su
kaktį. Klaipėdos karšto jauni
mo organizacija “Santara” 
šventė 25 metų sukaktuves.

Nors Rambyno ugnis dabar 
ir ne amžinai čia dega, bet mū
sų širdyse ji turi būti amžina. 
Rambyno kalno ugnis, tai mū
sų tautos laisvės žiburys, tai 
mūsų jaunuomenės ugnis. Kol 
ji mumyse skaidriai žibės, mes 
būsime stiprūs ir nepalaužia
mi. Mūsų kovos dėl laisvos Lie
tuvos atstatymo surištos su Jo
ninių kovos dvasia, su mūsų 
šių metų viso laisvojo pasaulio 
lietuviško jaunimo kongresu, 
kuriame išimtiniu būdu sau 
kelią prasiskynė mažlietuvaitė 
Jūratė Reisgytė. Ją mes pa
kvietėme į mūsų Jonines, ir ji 
atvyks, jei sąlygos ir laikas leis.

M. Bandelis

Robert A. Wake, Clear Creek, Tex., mokyklos mokinys Washingtone 
laimėjo viso krašto raidžiavLno (spelling) kontestą. Antroje vietoje 
buvo Memphis, Ten., mokine Beth Sheriil. Jis laiko laimėta trofėjų, 

o ji prilaiko.

WATERBURY. CONN.
Sukilimo minėjime Waterburyje 

dalyvavo garbės svečiai
Iš Waterburio miesto: Hon. 

Frederick W. Palomba, Water
burio burmistras — vėliavos pa
kėlime. Joseph Gilfoyle, Poli
cijos Superintendentas — vėlia
vos pakėlime ir prie Vainiko pa
dėjimo. Frank Shaknaitis, lie
tuvis, miesto sekretorius (City 
Clerk), — visose dienos iškilmė
se. Mrs. Joan Sheehy, miesto 
raštinės viršininkė (Town Clerk)
— prie vėliavos pakėlimo. Iš val
stybės sostinės, Hartfordo: Mrs. 
Ella T. Grasso, Conn., valstybės 
sekretorė (Secretary of State),
— pamaldose ir prie vainiko pa
dėjimo.

Gerald Lamb, valstybės iždi
ninkas (State Treasurer), atsto
vavęs Conn, gubernatorių, John

Dempsey — pamaldose, prie vai
niko padėjimo, priešpiečiuose su 
jaunimo komitetu ir minėjime. 
James Daly, valstybės sekreto
riaus pavaduotojas (Deputy Se
cretary of State) — pamaldose, 
prie vainiko padėjimo, priešpie
čiuose su jaunimo komitetu ir 
minėjime. John S. Monagan, 15 
distrikto kongresmanas — mi
nėjime.

Raštu sveikino: Dr. J. Brazai
tis, sen. Abraham A. Ribicoff, 
kongresmanas Robert Giaimo. 
Telegrama (trijų puslapių) svei
kino; sen. Thomas J. Dodd.

Waterburio Lietuvių Jaunimo 
Metų Komitetas

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGt 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

j. a'dgustaitis

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentą ir namams materiolą.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. $3 00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pust $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. . $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusk”" S2-00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi .... $10 00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IŠfO-’

diia onr? nnc

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. $7.50
9. Si. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi................ ...... $5 00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai........................................................................... $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ............... $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ....................................   $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi............... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi........._..... . ..................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA................   $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi..........................................   $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu*.

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Kol Dievo Apveizdos pasireiš
kimai bus skelbiami Vatikane 
susėdusių lenkų, tol nėra jokio 
pagrindo tikėti, kad jie bus 
mums, lietuviams, palankūs. Va
tikanas Lietuvą pripažino de fac
to tik 1922 metų pabaigoje, kai 
jau 28 didžiosios Europos ir Pie
tų Amerikos valstybės ją jau 
buvo de facto ar de jure pripa- 
žinusios. Lietuviai nėra skolingi 
nei Lenkijai nei Vatikanui nieko, 
neskaitant visos eilės skaudžių 
prisiminimų. Dr. P. Mačiulio siū
lomi “Draugo” skaitytojams 
‘džentelmeniškumai” yra nepri
imtini. Vilnius mūsų buvo, mū
sų yra ir mūsų bus, nežiūrint ko
kius ten pašto ženklus Vatikanas 
bespausdintų. O protestuoti ne 
tik galime, bet ir privalome. To 
iš mūsų reikalauja tautinė savi
garba. Gerai padarė ir Vlikas, 
pasiuntęs Vatikanui protesto laiš
ką, kurį “Draugas” išspausdino 
pirmadienio paskutiniame lape, 
kartu su studijas baigusių stu
dentų biografijomis. Keista, kad 
iš viso spausdino...
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Nepriklausoma valstybė ar satelitas?
Birželio mėnesį prieš 26 metus Sovietų Sąjungos ar

mija įsiveržė į Lietuvos teritoriją, kaip ir į kitas dvi Pa
baltijo valstybes, ir nuo to laiko šios buvusios nepriklau
somos respublikos neteko savo tautinės laisvės. Jos buvo 
neteisėtai inkorporuotos į komunistinę rusų imperiją, va
dinamą Sovietų Sąjunga.

Mes, Amerikos lietuviai, neužmiršome tų nelaimingų 
mūsų gimtajam kraštui įvykių ir nepaliovėme iki šiol 
darbavęsi, kad Lietuva vėl atgautų laisvę. Ir mes turime 
viltį, kad mūsų pastangos nenueis niekais.

Viena, mums tai sako istorija. Lietuva per 125 metus 
buvo autokratinės Rusijos pavergta, bet ji tuo jungu 
nusikratė, kai Rusijos caro valdžia sugriuvo ir Lietuvos 
žmonės nutarė atstatyti savo valstybę.

Pasiremdami demokratiniu tautinio apsisprendimo 
principu, lietuviai saVo tikslą pasiekė.

Kova dėl laisvės buvo laimėta, nežiūrint to, kad dau
gelis lietuvių per ilgus priespaudos metus rusiško despo
tizmo valdžioje buvo užmiršę, jog lietuviai seniau turėjo 
savo valstybę.

Lietuva dabar vėl yra Rusijos despotizmo pavergta. 
Šis naujasis rusų despotizmas yra kitokios spalvos — 
raudonas, o ne juodas, bet jisai yra net žiauresnis už caro 
valdžią, todėl ir labiau žmonių neapkenčiamas.

Be to, dauguma jų aiškiai atsimena nepriklausomy
bės laikus, kada Lietuva, pradėjusi kurti savo nepriklau
somą gyvenimą, galima sakyti, iš nieko, darė nuostabią 
pažangą visose gyvenimo srityse (nors buvo, žinoma, ap
gailėtinų klaidų ir nepasisekimų). Tie nepriklausomybės 
metai dar tebėra didelės daugumos atmintyje. Tik jau
nuoliai, gimusieji po Lietuvos okupavimo tremtyje, neturi 
a|)ie juos aiškios nuovokos. Žmonės, kurie gyveno išsi
laisvinusiame krašte, pasigenda laisvės daug skaudžiau, 
negu tie, kurie jos nebuvo patyrę. Todėl nėra abejonės, 
kad laisvės troškimas Lietuvos žmonyse neužgeso ir 
neužges.

Svarbu pažymėti, kad šitą troškimą supranta ir at
jaučia ir kitos laisvojo pasaulio tautos. O Jungtinės Ame
rikos Valstybės, galingiausia pasaulyje valstybė, yra vie
šai ir oficialiai pasisajdusi už tai, kad Lietuva privalo 
būt laisva. Per 26 metus šios šalies nusistatymas Lietu
vos laisvės klausimu nėra pasikeitęs, bet atrodo, kad yra 
dargi sustiprėjęs.

Turint visa tai galvoje, mūsų viltis, kad Lietuva vėl 
bus laisva, yra pilnai pagrįsta.

Pilna laisvė, ar jos trupiniai?
Kada Lietuva atgaus laisvę, niekas nežino, nes tai 

pareis nuo daugelio aplinkybių, kurias šiandien neįma
noma pramatyti.

Bet galima kai ką numanyti, sprendžiant iš praei
ties įvykių.

Rusija buvo pripažinusi Lietuvos nepriklausomybę ir 
buvo visiems laikams (“navsegda”) atsižadėjusi bet kokių 
pretenzijų į ją. Tai buvo tais metais, kada komunistinė 
Rusijos valdžia dar tebesilaikė demokratinio tautų apsi
sprendimo principo. Bet kai sovietų valdžia nutarė nu
traukti saitus su Vakarų demokratijomis ir susidėjo su 
Vokietijos diktatorium Hitleriu, tai ji neteko intereso 
gerbti silpnesniųjų savo kaimynų laisvę ir jas pavergė.

Iš to išplaukia išvada, kad tik demokratijos pergalė 
Europoje gali sugrąžinti laisvę Lietuvai ir kitoms komu
nistų pavergtoms tautoms.

Ta pergalė gali ateiti greit, bet jos atėjimas gali dar 
užtrukti eilę metų.

Labai nemalonu, kad reikia laukti. Daugelis pyksta, 
kad Lietuva dar iki šiol tebėra pavergta, nors prez. 
Rooseveltas 1940 m. spalio 15 d. pasakė lietuvių delega
cijai, jog “Lietuva bus laisva”. Kiti iš piktumo ir nusi
vylimo sako, kad valdžių prižadai “melagingi” ir kad per 
25 metus dirbtas išlaisvinimo darbas “bergždžias”. Bet 
ką gi. jie siūlo geresnio?

Kai kurie iš jų, “praktiški” žmonės, sako* Kadangi 
greito Lietuvos išlaisvinimo tikėtis negalima, tai yra iš
mintingiau ne kovoti prieš juos, o su jais kooperuoti ir 
derėtis. Gal ir pasiseks iš jų ką nors iškaulyti.

Lietuvos okupantai mėgsta Amerikos dolerius; tad, 
sako tie praktiški žmonės, reikia bandyti daryti su jais 
biznį. Okupantai geidžia “kultūrinių mainų”. Dabar tokių 
mainų negali būt, nes JAV-ės nepripažįsta Lietuvos anek
sijos ir nepripažįsta tos valdžios, kuri šiandien sėdi 
Vilniuje.

Tad tarpe tų, kurie geidžia biznio ir kooperavimo 
su Lietuvos okupantais, kyla mintis, jog reikia siekti, kad 
Maskva suteiktų Lietuvai satelito teises — pranašias, kaip 
Lenkijos, Čekoslovakijos, Rumunijos ir t.t.

Ši mintis ypač patinka Jauniems, nepatyrusiems poli
tikoje žmonėms. Kaip jiems būtų malonu sueiti su Lietu
vos jaunimu — pasišnekėti, pašokti, padainuoti ir išsi
gerti 1

Tačiau — to siekiant, reikštų atmesti JAV-ių politiką 
Pabaltijo tautų atžvilgiu; atmesti Lietuvos aneksavimo 
nepripažinimo politiką.

Jei lietuviai šitaip nusistatytų ir imtų priešintis JAV 
politikai Šituo klausimu, tai kas iš to išeitų? Išeitų tas, 
kad atrodytų, jog lietuviai pasidarė palankesni Maskvos 
diktatoriams, kurie Lietuvą pavergė, negu Amerikai, kuri 
suteikė prieglaudą pabėgusiems nuo bolševikų teroro!

Kurie nori, kad Lietuva virstų Maskvos satelitu, 
turėtų apie tai rimtai pagalvoti.

DIEVO VALIA
Trys vienuolės seselės rado 

kiekviena po šimtą dolerių.
Viena seselė tuojau savo šim

tinę atidavė bažnyčiai. Antroji 
—labdarybei. Trečioji gi tarė: 
“Aš savo šimtinę atiduosiu to
kiam sutiktam vargšui, kurs bus 
sąžiningas ir-doras”.

Radusi tokį žmogų ir tarusi “to
kia Dievo valia”, ji atidavė jam

šimtinę ir pati nuėjo į bažnyčią 
toliau melstis.

Seselei dar tebesimeldžiant, at
bėga i bažnyčią jos apdovanota
sis gerasis ir sąžiningasis varg
šas ir dėkodamas grąžina jai 
šimtą dolerių.

“Kas nutiko?” klausia nuste
busi seselė.

“Tokia Dievo valia”, paaiški
no vargšas. “Su tamstos šimti
ne išlošiau dvylika prieš vieną!”

“Kultūrine revoliucija” Kinijoje
Kinijos premjeras Chou En- 

lai pareiškė Rumunijos komu
nistų vadams, kuriems jisai 
padarė vizitą, kad Kinijoje da
bar yra daromas inteligentų 
“valymas” iš atsakingų pa
reigų.

Valymo tikslas esąs visiškai 
sulikviduoti visus papročius ir 
tradicijas, sukurtus tūkstančių 
metų bėgyje. Chou paaiškino, 
kad tai “kultūrinė revoliuci
ja”, kurtos pasėkoje jau yra 
pašalintas Peng Chen, komu
nistų organizacijos -viršininkas 
Pekine, ir jo bendradarbiai.

Nežiūrint tos “revoliucijos” 
Kinijoje, premjeras Chou rado 
galima vizituoti Rumuniją, su 
kuria kinai susidraugavo dėlto, 
kad ji atsuko nugarą Rusijos 
komunistams. Mao Tse-tung 
valdžia neapkenčia rusų ir, 
jiems ant keršto, remia Rumu
nijos komunistus.

TIK 5% BRITŲ 
TURI AKCIJŲ

Statistikos duomenys rodo, 
kad tik 2,500,000 britų, atseit 
5 nuoš. Britanijos gyventojų,

JAV kariuomenės specialistai nori blakes įkinkyti kovai prieš ko
munistus Vietname. Nustatyta, kad blakės suuodžia šimto jardu at- 
stumoje esantį žmogų ir pradeda bėgioti ir ieškoti kelių žmogui pa
siekti. Vietnamo žolėse esąs kareivis, pastebėjęs nervuotai bėgio
jančias blakes, žinos, kad netoli yra slapukas. Blakes jis nešiosis 

specialiai gamintame sulankstomam indelyje.

yra biznio kompanijų akcijų 
savininkai.

Palyginti su britais, Jungti
nėse Amerikos Valstybėse yra 
žymiai daugiau akcijų (šėrų) 
savininkų, būtent: 20 milijonų, 
kas sudaro 10 nuoš. gyventojų. 
Tačiau didelė dauguma ame
rikiečių perka akcijas tik spe
kuliacijai, norėdami pasipel
nyti ,kai akcijų kainos pakyla. 
Ne jie yra didžiųjų kompanijų 
savininkai, kurie kontroliuoja 
pramonę, prekybą, susisiekimo 
priemones, bankus ir kasyklas.

Seniau buvo žmonių, kurie 
sakydavo, kad kapitalizmą 
lengva pašalinti, darbo žmo
nėms supirkus korporacijų ak
cijas. Kai kas dar ir šiandien 
taip nušneka. Bet tai fantazija, 
Darbininkai, farmeriai ir kiti 
darbo žmonės, kad ir dar kaip 
stengtųsi laupyti, niekad netu
rės tiek pinigų, kad galėtų iš
pirkti didžiųjų kompanijų šo
rus.

Išpirkti juos gali tik valdžia, 
ir tai nesusyk, o tik palaipsniui, 
nes tam reikia labai daug pi
nigo.

Gimines Lietuvoje 
negauna palikimų

Teismo sprendimas 
Keršulio palikimo byloje
Palikimų advokatai turės 

aiškiai įrodyti, kad jų klientai 
anapus geležinės uždangos tik
rai gaus jiems giminių Jungti
nėse Valstybėse užrašytą turtą, 
o be tokio įrodymo jokie pali
kimai nebus išleidžiami. Taip 
praeitą antradieni nusprendė 
Probate teismo teisėjas Robert 
J. Dunne.

Teismo sprendimas buvo pa
darytas ryšium su Joseph Ker- 
šuiio, gyvenusio 3236 Emerald 
Avenue, $24,123 palikimu, kurį 
jis prieš mirdamas užrašė savo 
seseriai okupuotoje Lietuvoje. 
Keršulis mirė 1956 m. balan
džio 9 d. Pinigai buvo laikomi 
Cook apskirties ižde. Illiuojaus 
valstybės gynėjo civilinio sky
riaus viršininkas Edward Hin
dis argumentavo, kad tų pini
gų atpalaidavimas ir persiunti
mas visiškai, girdi, derintųsi su 
Illiuojaus politika, tačiau tei
sėjas Dunne atsakė, jog turi
mos informacijos kelia abejo
nes. jog giminės vargu gauna 
jiems anapus geležinės uždan- 
go ssiunčiamus pinigus. Teisė
jas pareiškė, kad teismas turi 
būti absoliučiai tikras, jog tes- 
tatoriaus (turto palikusioje) 
giminės tikrai gauna joms už- 
i ašy tą palikimą.

IŠ KANADOS
Kingstono kanadiečių klubas 

pagerbė dail. Tamošaičius

Daugiau kaip 30 metų, kai 
Kingstone yra susiorganizavęs 
audimo klubas, kuriame diduo
menės ponios savai pramogai 
audžia audinius. Klubas labai 
veiklus, daro susirinkimus, kur
sus, parodas.

šiemet klubo vadovybė pa
kvietė dail. A. Tamošaitienę 
vesti keturių savaičių kilimo- 
gobelenų audimo kursus, kuriuos 
finansavo švietimo Departamen
tas. A. Tamošaitis parengė vi
soms studentėms kilimų pieši
nius.

Kursų užbaigimo dieną, da
lyvaujant švietimo Departamen
to atstovui, buvo iškilmingai 
įteikti dail. A. ir A. Tamošai- 
čiams amžinojo klubo nario pa
žymėjimai už didelius nuopel
nus klubui ir audinių dailiai.

Dail. Tamošaičiai yra pirmie
ji, kurie taip iškilmingai čia pa
gerbti.

AUKOKITENAUJIENŲMAŠINŲ FONDUI
M. GELŽINIS

Dr. Gertrud Mortensen 
ir Mažoji Lietuva
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Po 1422 m. Melno taikos, kada Ordinas 

kovojo su savo sukilusiais miestelėnais ir 
bajorais, kada Aukštaitija ir Žemaitija te- 
beleido tūkstančius jaunų vyrų į Lietuvos 
did. kunigaikščių prieš rusus vedamą ka
riuomenę, dykros miškiniai ramiai gyveno, 
dauginosi ir plėtė savo vienkiemius į kai
melius ir kaimus. Šitos autochtonų masės, 
kurios penkios ar šešios generacijos gimė, 
augo ir maurojo dykroje, didėjantis žmo
nių perteklius skverbėsi į Ordino apgyven
dintus (besiedelte) plotus, maišėsi su Or
dino pavaldiniais ir pats buvo “apgyven
dintas” Ordino nustatyta tvarka naujai stei
giamuose kaimuose.

Antrosios dise/tacijos dalies apžvalgą 
baigsime Vydūno žodžiais, kuris yra anų 
laikų vienintelis lietuvis, atkreipęs dėmesį 
į Mortensenienės disertacijos klaidingumą 
(Lit. rod. nr. 6).

5. Vydūno nuomonė apie mūsų gimtinę 
senesniuose laikuose

“Kartais skaitome naujesnėje vokiškoje 
literatūroje, kad lietuviai esą į vokišką že
mę įkeiiavę. Dr. Gretrud Heinrich - Mor
tensen įtaigoja knygoje “Beitrage zu den 
Nation alitaeten —• und Siedlungsverhaelt- 
nissen in Pr. Litauen”, kad anuomet, prieš 
daugiau kaip 500 metų, visas mūsų gim
tinės kraštas buvęs neapgyventas. Vokiš
kasis riterių ordinas išnaikinęs ten gyve

nusius senuosius gyventojus. Lietuviai esą 
vėliau iš rytų įkeiiavę.

Berods kyla klausimas, kodėl jie tai 
būtų darę. Ten jie turėjo įgyventos žemės, 
čia jiems reikėjo dykrą plėšti. Ten jie buvo 
laisvi, čia jie tapo ponams priklausomi 
baudžiauninkai, kaip Dr. Paul Karge savo 
knygoje (Die Litauerfrage in Altpreussen 
in geschichtlicher Beleuchtung. Koenigs- 
berg. 1925) vis ir vėl akcentuoja. Savo lei
dinyje jis remiasi ana knyga (suprask Mor
tensenienės) ir šalia politiškų siekių sten
giasi parodyti, kad prūsų lietuviai nėra 
mūsų krašto autochtonais. Bet, priešingai 
Dr. Gertrud Mortensen, jis įtaigoja, kad 
Ordinas gyventojų neišnaikinęs.

Čia turiu jam pritarti. Žmonės nėra ru
gių stiebai, kurie negali išvengti kertančio 
dalgio. Mūsij gimtinės senieji gyventojai 
atkakliai gynėsi nuo iš toli atvykusių, bliz
gančiais ginklais ginkluotų įsibrovėlių ...

Viena senųjų gyventojų dalis krito, kita 
pasitraukė nuo įsibrovėlių į rytus, o tre
čioji dalis pasiliko vienkiemiuose ir gyveno 
toliau kaip gyvenę. Todėl ypatingai gau
sus šio krašto vietovardžių skaičius pri
mena vienkiemius. Yra klaida žodį kaimas 
prūsišku ir žodį kiemas lietuvišku laikyti. 
Kaimas reiškia kaimą (Dorf) tiek prūsų, 
tiek lietuvių kalboje, kaimynas reiškia kai- 
mvną (Nachbar), o kiemas reiškia kiemą 
(Hof).

Todėl vietovardžiai su galūnėmis keh- 
men reiškia lietuvių kalboje kičinis (su
dėtiniuose žodžiuose\-is, vietoje -as), kaip 
pvz. Potkicmis — Poto kiemas, arba kič
iniai,’ kaip Mielkiemiai — mieli kiemai...

Iš vietovardžių būtų galima išvesti, ko

kios vietos yra senesnės ir kokios yra jau
nesnės. Senesnės gyventojų kartos perdavė 
senuosius upių ir laukų pavadinimus savo 
įpėdiniams. Dr. Gertrud Mortensen berods 
teigia savo disertacijos 41-e pusi, apie vie
ną skalvių pilį: “Ihr Name aber blieb am 
Boden haften und wurde bei der Neu- 
gruendunk durch die Litauer um 1500 wie- 
der aufgenomnien” (Bet jos vardas susi
jungė su žeme ir buvo lietuvių apie 1500 m. 
atnaujintas, kuomet jie kaimą atsteigė). 
Bot nebuvus nuolatinių gyventojų mūsų 
gimtinėje, niekas nebūtų galėjęs vietovar
džius perduoti. Reiškia, jų būta visuomet”

6. Vydūno nuomonė apie gimtinę 
ir prūsiškuosius lietuvius

Reikia stebėtis, kaip kai kurie žmonės 
sprendžia apie praeities laikus. Jie eina 
iš dabarties į praeitį, vartodami dabarties 
mastą. Tai taikoma ir senųjų prūsų var
dui. Popiežiaus Jono XV laikų (985-996) 
vienas dokumentas mini Prūsų ir Rusų 
kraštus šalia Lenkijos. Reiškia, tuomet lie
tuviai gyveno Prūsijoje. Apie 1200 m. pa
rašytas Danijos karaliaus Valdemaro II 
stovyklos dienynas apjungia Lietuvą, Kur- 
šiją ir kt. Prūsijos vardu.

Kuomet vėliau prūstį vardas bebuvo su
siaurintai taikomas vienai Baltų tautos da
liai, baltų branduolinės tautos, būtent lie
tuvių vardas, įgijo didesnės reikšmės. Kuo
met net įkeiiavę vokiečiai prūsais pasiva
dino, kitų kraštų gyventojai, kuriuose vo
kiečių negyventa, buvo visi lietuviais skai
tomi.

Tai ypatingai prigijo po 1422 m., kuo
met Ordino valdos buvo šiaurėje ir rytuose 

pastovia siena apvestos. Anuomet mūsų 
gimtinė tebebuvo dykra vadinama, kadan
gi ji iki tol išbuvo kovų lauku. Dabar buvo 
galima ją tankiau apgyvendinti ir geriau 
apdirbti. Todėl daugelis grįžo į savo gim
tinę arba prisidėjo prie seniau gyvenusių. 
Jie vieni nuo kitu skyrėsi, kaip žemutinės 
Saksonijos saksai nuo saksų skiriasi. Abu 
yra vokiečiai, kaip nadruviai, skalviai ir 
lietuviai baltai yra. Bet lietuvių pavadi
nimas buvo dabar visiems taikomas.

Vokiečių tegyventa mūsų gimtinėje per 
ištisus šimtmečius tik keliose pilyse ir jų 
artimiausioje apylinkėje. Beveik meridia
no linijoje išdėstyta Ragainė, Įsrutė ir Un- 
gura (Angerburg) parodo Ordino valdų 
rytų sieną. Kitos Ordino pilys prie Nemuno 
žemupio ... teegzistavo trumpą laiką.

Pirmojo Ordino valdymo šimtmečio bė
gyje vokiškos sodybos dar nebuvo Alnos 
(Aller) upės pasiekusios. Vėlesnių metų 
bėgyje jos taip pat mažai tepasistūmėjo 
pirmyn. Esant tokiai padėčiai, mūsų gim
tinė buvo be jokios išimties vienų lietuvių 
rankose. Jie (lietuviai) buvo jos (gimtinės) 
kultūros nešėjai. Šitą faktą pati krašto val
džia patvirtino tuo būdu, kad ji vadino jį 
lietuvišku kraštu.

Tik 18 amž. į mūsų gimtinę teatvyko 
žmonių iš Pfalzo, prancūzų iš Šveicarijos 
ir salzburgiškių ... Šitie ateiviai išmoko iš 
lietuvių žemę dirbti. Salzburgiškiai, be to, 
nebuvo noringi darbininkai ir tik griežtais 
grąsinimais ir sunkiomis bausmėmis te
buvo prie darbų privaromi.

Taip rašo Dr. M. Beheim Schwarzbbach 
savo veikale “Friedlich Wilh. I Colonisa- 
tionswerk in Litauen”. Panašiai teigia 

August Skalweit kitoje knygoje “Die otspr. 
Domaenenverwaltung unter Friedrich Wil
helm I. und das Retablissement Litauen”.

* * *

XL Disertacijos trečioji dalis
Trečioje disertacijos dalyje stengiama

si Lietuviškųjų Keliaraščių parodymais su
tvirtinti autorės paduotąjį Žemaitijos ir 
Aukštaitijos vakarų sienų padėtį apie 1400 
metus. Kadangi šitoje dalyje (kaip ir pir
moje) tariamasis lietuvių atėjūnų klausi
mas nėra nei puse žodžiu judinamas, mes, 
bent tuo tarpu, nesileisime su autore į dis
kusijas dėl sienų.

Tačiau, norėdami skaitytojus supažin
dinti su jos turiniu, dedame kelius ištrau
kos pobūdžio vertimus. Ten autorė rašo:

“Beveik visiškas skalvių, nadruvių -ir 
sūduvių išnykimas paliko jų kraštų apgy
vendinimo istorijoje gilų rėžį...

Lietuviškieji Keliaraščiai parodo, kad 
šilų teritorijų rytinė pusė buvo visiška 
dykra virtusi, ir jų vakarinėje dalyje taip 
pat nesimatė jokių sodybų. Tai yra 100 
Ordino žvalgų pranešimų rinkinys apie ke
lius, kuriais Ordino kariuomenė galėtų 
veržtis į Lietuvą. Jie buvo Ordino maršalo 
parėdymu 1384 iki 1402 m. laikotarpyje su
rinkti ir į knygą įrišti, šitas aukštos ver
tės, be 'tendencijos, praktiškiems tikslams 
paskirtas šaltinis yra visai patikimas ...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospecf 8*3229
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 et STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2122 
Jei neatsiliepia, tai telef GT 8-619f 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINC CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Madical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospecf 8-1717

DR. S. BIE2IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 74! 
tiktai antradieniais ir penktadieniai. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

T»l. Ofiso- 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais i-4 p. p 

Trečiad. ir eekmadienisis uždaryta.

?. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

?850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospecf 6-5084

DR. PETER BRAxiS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofiso*; HEmiock 4-5849 

Rezid.; 388 2233 
OFISO VALANDOS;

anti ad., peuktadiaiu auu 1—6, treč 
u šestadieių likui susitarus.

Tel. ofbo: HE 4-1414, raz. RE 7-684)

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST /1st STREET
Valanaus; 1—3 u- b—8 vai. po pietą 
Kasuien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p 

ireciauieaiau uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 0—8 
irec. ir šesud. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

vai.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Indijoje, Kerala provincijoje, didesnių upių pakraščiai apsodinti paveiksle matomais sampanais. Jie tinka pre
kėms pervežti, prekėms sandėliuoti, o dažnai ir žmonėms gyventi. Smarkaus lietaus metu upės pakyla. Aukštyn 

pakyla sampanai, apsaugodami šeimas nuo lietaus ir nelaimių.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiko.

Urtsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8G63

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvip Suvalkiečių 
Draugijos pusmetinis susirinkimas 
Įvyks trečiadienį, birželio 22 d., Holly
wood svetainėj, 2417 W. 43rd St., 8 
vai. vak. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes po šio susirinkimo bus dviejų mė
nesių atostogos, ir tie nariai, kurie 
yra užsilikę su savo duoklėmis, pra
šomi užsimokėti.

E. McNamee, nut. rašt.

GĖLININKAS 
(PUTU AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės:

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

;——SKAITYK :

fttUK®
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

LOVEIKIS
K VIETK1NINK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietam* 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 84)834

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 val. p. p. 

ir 6—9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. ’ 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p, p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ 
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

vak.,
SOPHIE BARCOS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

mio 6 iki 8 vai. vakaro.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai: ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. LEONAS SEIBUTI5
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad nuo 6—8 vak
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

st.

P. STRIMAms
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bzndra praktike ir chirurgija 

Marquatta Parko ofisas 2750 W. 71 
Tat, 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tai WA 5-3090

OR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ (igot 
Ofisas: 2652 WEST 59»h STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

— Anglijai atstovauti į Pa
saulio Lietuvių Jaunimo Kon
gresą atvažiuoja Reda Dauno- 
laitė, Irena Jakubaitytė, Rim
gaudas Kalibatas, Kunigunda 
Kaminskaitė, Romas Kinka, Bi
rutė Liudžiūtė, Viktoras Loga- 
i:as, Dalia Lūžaitė ir Gajutė 
Valterytė. Viso 9 atstovai. Su 
jais kartu atvažiuoja ir dau
giau Anglijos lietuvių. Anglijos 
jaunimui paremti yra paskirta
1.500 dol. Jie patys apsimoka
2.500 dol.

— Austrijai atstovaus PLJ 
Kongrese studentas Raimundas 
Lapšys, 22 mėtų amžiaus, ir jo 
brolis Kęstutis Lapšys, 18 metų. 
Raimundui visą kelionę apmo 
ka PLJK Finansų Komisija.

(23 
(20 
ko-

nto-

— Iš Belgijos Į PLJ Kongresą 
atvykti ruošiasi Pranas Galkus 
(27 m.), Kymantas Galkus 
m.) ir Sofija Olšauskaitė 
m.). Jiems PLJK Finansų 
misija paskyrė .700 dol.

— bariaus - Girėno lit.
kyklos mokiniai, buvę praėju
siais mokslo metais IV-VIII 
.skyriuose, renkasi Dainų šven
tės repeticijoms: šį šeštadienį
1 vai. Marquette Parko par. sa
lėje, o kitą šeštadienį, liepos
2 d., 12 vai., gen. repeticijai 
z\inphiteatre, 1200 So. Halsted. 
Mokiniai suvežami prieš nuro
dytą laiką. Dainų šventėje lie
pos 3 d. mergaitės dėvi tauti
nius rūbus, o berniukai — bal
tas ilgas kelnes, baltus viršuti
nius marškinius su lietuvišku 
kaklaraiščiu.

— Rytoj pradėsime spaus
dinti Juozo Gelažiaus įdomius 
laiškus iš Vokietijos. Šiuose 
laiškuose liečia Vasario 16 
gimnaziją, Valiūno ir kun. Liu- 
bino pranešimus, lenkiškus 
Aušros Vartų ženklus ir vysk. 
Brazio pareigas.

— Vienintelė proga pamatyti 
operą Lokį bus liepos 1 dieną 
7:30 vai. vakare Marijos aukš
tesniosios mokyklos salėje. Tai 
bus įspūdingas muzikos, dai
nos, kalbos ir šokio junginys, 
sukurtas komp. D. Lapinsko. 
Biletus galima įsigyti Margi
niuose, 2511 W. 69th St., Chica
go, Ill. 60636, tel. PR 8-4585.

— Lietuvių Rankdarbių (Li
thuanian Craftsmen s) klubas 
ateinantį sekmadienį, birželio 
26 d., turės savo metinį pikni
ką Sebastijono girioje (Sebas
tian Woods), Willow Springs. 
Klubo nariai, šeimos ir visi ar
timieji kviečiami dalyvauti ir 
linksmai praleisti sekmadienio 
popietę. Beje, W. Sebastian ga
vo iš senatoriaus Everett Dirk- 
seno iš Washingtono labai gra
žų laišką. Sen. Dirksen yra 
Lietuvių Rankdarbių klubo 
garbės narys. IV. S.

trunka nuo saulės patekėjimo 
iki nusileidimo, tačiau juo to
liau į šiaurę, juo diena yra il
gesnė ir Kanados Archipelage 
šiomis dienomis saulė visiškai 
nebenusileidžia.

CLEVELAND, OHIO
Naujienų skaitytojų ir 

draugų gegužinė

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiais metais įvyks naujieniečių 
draugų ir skaitytojų gegužinė, 
šiemet ji rengiama šio mėnesio 
paskutinį sekmadienį, birželio 26 
dieną Armonų sode, Willoughby 
Hills, 28802 White Road.

Ta pačia proga bus pagerbti 
visi Povilai, Petrai ir Jonai.

Rengėjai parūpins stalus, suo
lus ir muziką, o svečiai su drau*- 
gais ir svočiomis apsirūpina “gė
rybėmis”. Kviečia rengtis į ge
gužinę ir linksmai praleisti sek
madienio popietę. Rengėjai

DRAUGAS BĖDOJE 
TIKRAS DRAUGAS

Savo naminę vaistp spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa 
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

■FIGHT OISIĄSE

GIVE HE^RT FUND

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W 71st STREET 

Tekt: GRovehili 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

— Lietuvių literatūros vaka
ras Pasaulio lietuvių jaunimo 
stovykloje Dainavoje įvyks bir
želio 26 d. (sekmadienį) 8 vai. 
vak. Savo kūrybą skaitys šie 
įvairių kartų mūsų rašytojai: 
Jonas Aistis, Antanas Vaičiu
laitis, Birulė Pūkelevičiūtė, Vi
talija Bogutaitė, Aloyzas Baro
nas ir Kazys Bradūnas. Vaka
ran kviečiami literatūros bičiu
liai iš visų Dainavai kaimyni
nių lietuvių kolonijų.

Kas yra Lokys? Lokys yra 
jauno kompozitoriaus Dariaus 
Lapinsko sukurta opera, kuri 
bus pastatyta Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Kongreso metu, 
liepos mėn. 1 d., 7:30 vai. va
kare, Marijus aukštesniosios 
mokyklos salėję, Chicago, Ill. 
Bilotai gaunami Marginiuose, 
2511 W.\)9th St.

— “J/lss Lithuania” rinkimų 
pravėdintai p. Gied- 
sutikęs nemokamai 
kandidačių ir Jury 

vakarienei, kuri

Vasara prasidėjo
Vakar, birželio 21 dieną, bai

gėsi pavasaris ir šiandien turi
me pirmą pilną vasaros dieną. 
Nuo šios dienos saulė, šiek tiek 
pailsėjusi, pradeda palengva 
leistis iš savo pasiekto aukš
čiausio taško dangaus šiaurėje. 
Nuo šios dienos visame žemės 
pietiniame pusrutulyje prasi
dėjo žiema. Chicagos platumo
se ilgiausios dienos — vakar ir 
šiandien — turi 15 valandų ir 
13 minučių, tai yra tiek laiko

Du meškeriotojai draudžiama
me ežere buvo tiek užimti, kad 
nepastebė j o konservaci j os depar
tamento valdininką ateinant. 
Vienas meškeriotojas leidosi 
bėgti. Valdininkas vytis. Už tre
jeto mylių pagaliau sugavo.

“Parodyk savo žvejojimo 
dimą?” kvapą gaudydamas 
reikalavo valdininkas.

“Prašom”, ramiai atsakė
gautasis, ištraukdamas tikrą, 
nefalsifikuotą ir nepasenusį lei
dimą.

“Tai ko tamsta bėgai, gerą lei
dimą turėdamas ?” paklausė val
dininkas.

“Dėl to, kad mano draugas lei
dimo neturėjo...”, gavo atsaky
mą.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

lei-
pa-

SU-

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNlšKOS AIR-CONDITIONED- KOPLYČIOS

tinkamam 
raitis yra 
duoti salę 
Komisijos
įvyks trečiadieni, birželio 29 d.

— Buv. Prienų '‘Žiburio” 
gimnazijos mokytojų ir moki
nių suvažiavimas įvyks š. m. 
liepos mėn. 3 d. Chicagoje.

-

A'
Studentu organizacija pakvietė sen. Robert Kennedy atvykti į Pie
ty Afriką. Senatorių pasitiko tūkstantinė minia. Vieni studentai 
džiaugsmingai sveikino pakviestą svečią, o kiti patarė jam va

žiuoti namo.

NARIAI
Chicago**
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tek: YA;ds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003
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GINTARO RALIUS
(Tąsa) daug darbo Įdėjo kai kurių ko-

Supažindinus jaunuoles, jos 
pašoko Vainikėli. Gausiai joms 
paplojo.

Vėliau visi buvo paprašyti 
pietų. Davė žaliavų, gerą ga
balą jautienos, bulvių, kavos, 
pyragaičių ir ice-creamo. Va
karienė buvo skani ir soti.

Pirmininkė Christine Austin 
tada paprašė ponią Mariją Ru
dienę, kad įteiktų šių metų Lie
tuvių Moterų Klubo stipendiją. 
Laimingąja buvo panelė Luci- 
ja Salkoff. Josios motina, bu
vusi Moterų Klubo pirmininkė, 
atvedė Luciją prie stalo. Gavu
si stipendija, mergaitė trumpai 
padėkojo L. M. Klubo vadovy
bei ir visiems susirinkusiems. 
Buvo pranešta, kad vienas sve
čias, susižavėjęs lietuvių mote
rų vedamu pašalpos darbu, ten 
pat davė stambią auką kitos 
mokinės stipendijai.

Ponia Rudienė, angliškai ir 
lietuviškai laisvai ir gražiai 
kalbėdama, papasakojo, kiek

STATI

INIUIAHC^

STATE FARM MOTUM 
AUTOMOBILE 

tNSURANKF COMPANY

S-T-R-E-T-C-H ' 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320816 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

mi tetų narės, ir kiek rūpesčių 
turėjusi pati pirmininkė Chris
tine Austin.

Vėliau ponia Daužvardienė 
paaiškino suktinio reikšmę lie
tuvių pokyliuose senovėje ir 
šiandien. Pridėjo, kad be suk
tinio nepradedamas joks lietu
viškas pobūvis. Debiutantės ir 
jų tėvai buvo paprašyti pašokti 
suktinį,-o kai vėliau jau buvo 
šokamas Nemnuo Valsas, tai 
atsirado palydovai ir praeitų 
metų debiutantės, kurios labai 
lanksčiai pašoko valsą.

Pasibaigus šiem dicm šo
kiams, pirmininkė Christine 
Austin dar kartą padėkojo vi
siems susirinkusiems, o vėliau 
iššaukė veiklesnes komitetų 
nares ir joms padėkojo. Padė
ka pareikšta p. .L Daužvardie- 
nei už patarimus ir bankete 
pasakytas kalbas, padėkojo po
niai Mary Bulaw, komiteto sek
retorei; vicepirmininkei Mrs. 
Krajicek ir iždininkei Mrs. Wil
liam Torok. Ypatinga pirmi
ninkės padėka buvo pareikšta 
Mrs. John Maluska už debiu- 
tančių paruošimą; lietuvių 
spaudai už baliaus išgarsinimą, 
muzikui Jonui Byanskui už va
karo muziką; tvarkos komiteto 
pirmininkei Genovaitei Gied-

Amerikietė Eleanor Mae Friday, 24 
met., rasta pasmaugta Reino upėje 

prie Ludwigshafen, Vokietijoje.

HELP WANTED — MALE 
Darbjntnky Reikia

HELP WANTED — MALE
DarbininjcŲ Reikia

Punch Press — Drill Press Operators 
TOOL & DIE 

MAKERS
STEADY EMPLOYMENT — PAID VACATION 
HOSPITALIZATION AND OTHER BENEFITS

ILLINOIS BENDING 
& MFG. CO.

849 No. KEDZIE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namaj, Žemė — Pardavimui

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

raitienei ir šio komiteto na
rėms už įvestą ir laikytą tvar
ką; dekoracijų komiteto pir
mininkei Mrs. Anthony Guest, 

•salės komiteto pirmininkei Mrs. 
Milo Krajicek, ir narėms Mrs. 
Herman Hofer ir Mrs. Casimir 
Oksas; programos komiteto

niečių, tikrų gražuolių. Jos da
lyvaus ruošiamame jaunimo 
kongrese, Dainų šventėje, o 
vėliau skris namo. Atrodo, kad 
namo skris ne visos. Iš 16, trys 
jau nori pasilikti Chicagoje. 
Kol ateis laikas skristi namo, 
tai dar kelios gali pakeisti savo 
nuomonę. Jeigu, argentinietės 
nutartų dalyvauti ruošiamame 
grožio konteste, tai iki šio me
lo pasirodžiusiom čikagietėm 
sudarytų rimtą pavojų. Grožio 
konteste turėtų dalyvauti Gin
taro baliaus debiutantės, pasi
rodžiusios savo gracija, švelnu
mu ir grožiu.

Pasibaigus kalboms, susirin
kusieji svečiai šoko, šnekučia
vusi ir gėrėjosi šių metų ir pra
eitų metų debiulantėmis, šoku
siomis naujus ir senuosius šo
kius. Rep.

2 WAREHOUSE MEN
Blue Cross, Blue Shield. Good 
opportunity for right person.

Call Mr. Ron Garbotz CL 4-4884
ITT WIRE & CABLE 
3801 West 44th Street

PRESSER — 
BUSHELMAN 
PRIVATE CLUB. 
51/2 DAY WEEK. 

Good working conditions. 
Good hours, salary, meals.

Apply in person 

UNIVERSITY CLUB 
76 EAST MONROE

MACHINE SHOP
Experienced engine lathe, 
turret lathe and milling 

machine operators 
for jobbing shop.

Top wages & benefits.

VE ROY MFG. CO.
6647 WEST 99th STREET

767-0124
DRAFTSMAN

Interested in learning automotive 
suspensions. Prefer technical high 
school graduate. We will teach spec
ialized drafting and test procedures. 

Draft exempt.
MR. E. B A L L 

Call FR 6-1200

Chicagos gražinimo 
vasarinis kontestas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicano, JI. 60632. Tel. YA 7-5980 
________________________________ /

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

VROCOIHEIIOIIIIIII

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuva ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
. MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
G?FT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
EHEIEIBESII1 ■■■■■■■■I

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

pirmininkei Mary Bulaw ir ki
toms bendradarbėms.

Visi svečiai gavo skoningai 
paruoštą ir gražiai atspausdin
tą Gintaro Baliaus 40 puslapių 
pro ji ; ■’-v Programoj visų de- 
biutančių paveikslai. Pradžioje 
yra trumpa pirmininkės Chris
tine Austin įžanga, komiteto 
narių paveikslai ir vienas pus
lapis pašvęstas lietuviškoms 
tradicijoms atpasakoti. Surašy
tos visos buvusios klubo pir
mininkės, įdėti keli ankstyves
nių balių paveikslai, sudėtas 
visas svečių sąrašas, o likusi 
knygos dalis užpildyta sveiki
nimais.

Debiutantės gražiai sudaina
vo “Darling, Dolly” poniai 
Daužvardienei pagerbti.

Visi vakaro dalyviai buvo 
patenkinti pavyzdinga tvarka, 
gražia publika ir naudingu pa
rengimu. Patenkintas buvo 
kiekvienas tėvas ir motina, iš
vedęs savo dukrą į žmones, bet 
didžiausias džiaugsmo ir lai
mės valandas, manau, išgyveno 
Charles ir Josephine Kriščiū
nai. Jiedu savo akimis matė, 
kaip jų duktė Christine Austin 
pravedė Gintaro Balių, ir kaip 
jų žentas Charles įvedė salėn 
anūkę. Tiek daug jiedu įdėjo 
širdies, darbo ir vilčių į savo 
dukrą ir anūkę, o dabar 
džiaugsmo ašaromis laistomo
mis akimis matė to darbo vai
sius. Kriščiūnienė po sunkios 
ligos dar nebuvo pakankamai 
sustiprėjusi, bet ji negalėjo ne
dalyvauti šiame bankete. Prie 
Kriščiūnu stalo buvo abu Ku
dirkai, Irene Protas su savo 
motina ir kiti.

Salėje daugumą sudarė čika- 
giečiai, bet buvo žmonių iš įvai
rių Amerikos lietuvių kolonijų. 
Buvo žmonių iš Floridos, Kali
fornijos, New Yorko ir kitur. 
Gražiausioji staigmena buvo 
Argentinos gražuolės. Chicagon 
jau atskrido 16 jaunų argenti-

Chicagos meras Daley pa
skelbė proklamaciją, pavadin
damas vasaros laiką nuo bir
želio 21 d. iki rugpjūčio 31 d. 
“Chicago Beautiful Summer”.

Per šiuos varams mėnesius
Chicagos piliečiai yra kviečia
mi organizuotai ir pavieniui 
visu kuo prisidėti prie miesto 
gražinimo ir jo švaros bei gro
žio išlaikymo.

Chicagos miesto pačiame 
herbe yra parašyta “Urbs in 
borto”, tai reiškia miestas sode. 
Taigi herbas teigia, jog mies
tas skęsta arba turėtų skęsti 
žalumynuose, parkuose, soduo
se. darželiuose ir gėlynuose.

Meras savo proklamacijoje 
kviečia visus ir visas Chicagos 
piliečius ir pilietes, senus ir 
jaunus, veikliai dalyvauti Gra
žiosios Chicagos daržų bei so
dų konteste, pradedant savo 
namo derželiu, sodeliu ir 
kiemu.

Kam laikas atnaujinti 
vairavimo leidimus?

Illinojaus valst. sekretorius 
Paul Powell praneša, jog nuo 
ateinančios liepos 1 dienos pra
dės galioti jo pravesta progra
ma, kad automobilių vairuoto
jai, kurių leidimai (driver li
censes) baigiasi, gaus raštišką 
perspėjimą per 30 dienų iš 
anksto. Taigi nuo liepos 1 die-

ORNAMENTAL
IRON LAYOUT MAN 
group ins., good pay, 

year round work 
South side. Mr. Pollick.

425-3666

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiU

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
GELSVAS — 2 BUTŲ 7 metų mū

ras. Daug priedų, prie 71 ir Califor
nia. $41,700, arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kambarių, 
2 atskiri šildymai. Marquette Parke. 
$21,500.

6 BUTŲ MŪRAS, alyva šildymas, 
50 pėdų lotas. Prie Marquette Parko. 
Pajamų $7,000. Kaina $64,000.

MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, koklių 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22.000.

BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 
PARKE, patogi patalpa ir modemus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver
tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

DIDELIS 5 METŲ, 5¥2 kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PRESSMAN
Vertical pressman needed in clean 

plant. Steady work. Days. Good pay 
with good working conditions and 

benefits.
FINE ARTS 

PRINTING CO.
900 N. FRANKLIN

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

SEWING 
MACHINE

OPERATORS
A MINIMUM OF 5 YEARS EXPERIENCE 

ON DOUBLE AND SINGLE NEEDLE 
MACHINES. DAY SHIFT — PIECE WORK 

OVERTIME AND OTHER COMPANY 
BENEFITS — APPLY IN PERSON FELDCO-MAJOR, INC.

An Equal Opportunity Employer

1505 W. LELAND

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos
DELIKATESŲ

IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ 
Savininkas parduoda verčiamas kitų 
biznių, gerai Įsteigtas biznis, didelio 
judėjimo vieta, prie 63rd ir Pulaski. 

Prieinama kaina.
Skambinti:

RE 5-0636 arba LU 2-0780

nos tokius perspėjimus gaus tie 
asmenys, kurių vairavimo lei
dimai baigiasi rugpiūčio 1 d. 
arba po tos datos. Kad progra
ma gerai sektųsi, sekretorius 
prašo visų automobilių savi
ninkų iš anksto per 10 dienų

BEAUTICIAN
WITH EXPERIENCE

in high style hair dressing 
Friendly atmosphere, good working 
conditions. Excellent pay and tips.

North side.

RO 4-3113

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai Darbininkų ir Darbininkių

CUSTODIANS
Couple (no children) to maintain sy
nagogue, good opportunity, excellent 
salary, rent free furnished apratment 

on premises.
Call for appointment 

Monday through Thursday
10 A. M. to 4 P. M., 

Sunday 10 A. M. to 1 P. M.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei* 
į sf SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą, 
į Vedėtai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Bloomington, Ind., Indianos Universiteto suruoštose sporto rungty
nėse Texas studentas Randy Matson toliausiai numetęs rutulį.

Phone 267-3195

pranešti jo ofisui bet kokį savo 
vardo ar adreso pakeitimą.

Vaisi, sekretorius Powell dar 
primena, kad jo pastangų dėka 
1965 metais buvo išleistas įsta
tymas, kad paaugliai iki 21 me
tų, prašydami vairavimo leidi
mo, turi turėti savo tėvų suti
kimą. Iki tol paaugliams iki 
18 melų tebuvo reikalingas tė
vų sutikimas.

Švedijos jaunimas lanko 
Chicagos negrų draugus
Daugiau kaip 100 švedų jau

nuomenės svečių, atvykusių iš 
Švedijos, ir apie 150 vietinių 
negrų jaunimo buvo sukviesti 
pas Dr. Thaddeus Kostrubala, 
Evanstone, pasisvečiuoti.

Dr. Kostrubala ir jo žmona 
praeitą sausio mėnesį apmokė
jo 2 savaičių kelionę į Švediją 
53 Chicagos negrų mokiniams 
ir mokinėms. Dabar 100 Švedi-

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

♦ Dainų šventės banketas ruo
šiamas L. R. Čikagos apyg. vald. 
įvyksta dainų šventės dieną, lie
pos mėn. 3 d. 7:30 vai. vakaro 
erdvioje 700 vietų šaltu oru vė
sinamoje Wozniak salėje, 2530- 
36 Blue Island Ave., vienas blo
kas j rytus nuo Western Ave. Su
sisiekimas labai patogus ir prie 
salės yra daug vietos sustatyti 
mašinoms. Svečiai bus vaišina
mi lietuvišku maistu, veiks ba
ras, šokiams gros Neo-Lituanų 
orkestras, su kuriuo dainuos so
listė Vanda Stankienė. Kvieti
mų kaina $5,—. Staliukus 
4-riems arba 8-iems asmenims 
galima užsisakyti: Marginiuose, 
2511 W. 69 gatvė, pas Karvelį, 
2715 W. 71 gatvė, Naureckų 
(buv. Karaičio) maisto krautu
vėj, Bruno kepykloj Bridge- 
porte, Ciceroj Štangenbergų, 
Naujokienės ir Bernardzik krau
tuvėse, arba skambinant telef. 
WA 5-5612 ir OL 2-5113. Jauni
mui kvietimai po $2,50 gaunami 
pas G. Penčylą, tele. BE 7-7142 
arba jaunimo kongreso komite
te. Pelnas skiriamas lit. mokyk
loms ir kitiems kultūriniams 
reikalams. Dalyvaukime visi 
vyresnieji ir jaunimas kartu.

Banketą rengia L. B. Chicagos 
Apygarda. (Pr).

♦ 3-čiosios Dainų šventės Ko
mitetas nuoširdžiai prašo visus 
geros valios lietuvius, kurie gali 
apnakvinti choristus liepos 2—3 
dienomis, pranešti laiškais ar 
telefonu sekančiu adresu: Anta
nas Būga, 842 W. 33rd Place, 
Chicago, III. Telefonu šaukti: 
YA 7-3964 vakarais iki 12 vai. 
nakties. (Pr).

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
m RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
__ Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
jos mokinių vienam mėnesiui 
lankosi Chicagoje. Tos šimti
nės tarpe yra 53 dainininkai-ės 
kalnakasių vaikai iš tolimiau
sių Švedijos šiaurės sričių prie 
Arktikos Rato.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAIL 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGA DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.
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